
Národní protidrogová centrála
Výroční zpráva 2013



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obsah

03    Úvodní slovo
05    Obchod metamfetaminem
19    Obchod marihuanou
31    Obchod kokainem
39    Obchod heroinem
45    Obchod designer drugs
49    Obchod anaboliky
55    Oddělení prekurzorů a chemických látek
61    Mezinárodní spolupráce
67    Odbor metodiky a prevence
71    Zajišťování majetku
73    Statistické údaje o drogové trestné činnosti
        (Česká republika rok 2013)

  1



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 20132

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

stejně jako v předchozích letech, vydává Národní protidrogová centrála i letos Výroční zprávu, 
která obsahuje souhrn trestně-právních dat v oblasti vymáhání protidrogové legislativy v České 
republice za rok 2013. Na základě případových zjištění, ve spolupráci s kolegy s Celní protidrogové 
jednotky Generálního ředitelství cel a všemi specialisty služby kriminální policie a vyšetřovaní kraj-
ských ředitelství Policie ČR formulujeme popis zásadních změn a trendů, ať již z pohledu komodit 
či zapojení organizovaných kriminálních skupin. Aktuální transformace produkčních a distribuč-
ních nelegálních drogových trhů v ČR se sklonem k zvyšování objemu produkce zejména metamfe-
taminu a marihuany se promítá do kvantifikovaných ukazatelů nejen v otázce kvalifikační sklad-
by stíhané trestné činnosti, ale i v parametrech odhalených laboratoří a pěstíren či zajištěných drog. 
Zvyšuje se objem obchodovaných prekurzorů a tzv. „pre-prekurzorů“, chemických a pomocných 
látek, a případy tohoto typu se vyznačují významnou dynamikou a mezinárodní provázaností. 

Data a informace, které tato zpráva obsahuje, jsou tzv. „tvrdými“ daty, za čísly stojí konkrétní trestní 
řízení, zadržené a obviněné osoby, zajištěné drogy. Doufám, že kromě svého využití pro pracovní či stu-
dijní účely, najde své čtenáře i mezi těmi, kteří si názory na smysl a nástroje protidrogové politiky teprve 
formulují. 

  
                        
                              vrchní rada plk Mgr Jakub Frydrych
                                        ředitel NPC SKPV PČR
 

 3



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 20134

              
              
              
              
              
 Obchod metamfetaminem

 5



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obchod METAMFETAMINEM

Česká republika se již dlouhodobě potýká se stále 
zvyšujícím se množstvím vyprodukovaného metam-
fetaminu. Výroba, obchod a užívání metamfetaminu 
i nadále představují největší problém v oblasti drog 
v České republice. 

Přetrvávajícím trendem ve výrobě metamfetaminu 
je extrakce pseudoefedrinu z volně prodejných léčiv. 
V důsledku vysoké dostupnosti léčiv s obsahem pseu-
doefedrinu v Polsku jsou polská léčiva aktuálně pře-
važujícím prekurzorem pro výrobu metamfetaminu 
v ČR. Z hlediska způsobu výroby stále v ČR naprosto 
převládá konverze pseudoefedrinu na metamfetamin 
tzv. jodo-fosforovou “českou cestou”. 

Kromě tradiční výroby metamfetaminu jsou zazname-
návány také pokusy o nelegální výrobu metamfetaminu 
za zneužití jiných látek (prekursorů drog) nebo jinou 
syntézou. 

Od roku 2011 významně klesá počet odhalených labo-
ratoří a stoupá množství zajištěného metamfetaminu, 
což koresponduje s trendem zvyšování objemu výroby 
v rámci jednoho výrobního cyklu i trendem komerci-
onalizace jeho produkce i distribuce. Stále častěji jsou 
odhalovány varny s produkční schopností v řádu ně-
kolik desítek kilogramů na jeden var, přičemž je výroba 
zpravidla organizována na několik směn. Lze však také 
předpokládat, že na snížení množství laboratoří má vliv 
i zvýšená potřeba policejních sil a prostředků na odha-
lování případů průmyslového pěstování konopí. 

Na trhu se stále více objevuje velmi kvalitní pervitin, 
který není ředěn a dále pervitin vyrobený ve formě 
krystalů. O tento pervitinu je značný zájem ze stran 
odběratelů z Německa, Rakouska a stále častěji také
z Polska, kteří nakupují drogu řádově ve stovkách gramů.

Během posledních dvou let se prakticky podařilo pře-
vzít kontrolu nad výrobou a distribucí metamfetaminu 
v ČR organizovaným zločineckým skupinám původem 
z Vietnamu. Z velké části k tomu přispěla právě snad-
ná dostupnost léčiv s vysokým obsahem pseudoefedri-
nu. K výrobě 1 kg metamfetaminu je zapotřebí 4,5 kg 
„polských“ léčiv, přičemž 1 kg léčiv lze v Polsku pořídit 
za cca 30.000,- Kč. Látky s obsahem pseudoefedrinu 
ve formě tzv. pre-prekurzorů, které nejsou na se-
znamech kontrolovaných látek, jsou navíc v řádech 
stovek kg dováženy i z Asie, převážně z Číny, a to 
za ještě nižších finančních nákladů než léčiva z Polska.  

Zmíněné organizované skupiny jsou schopny vy-
robit 1 kg metamfetaminu za cca 170.000,- Kč, při-
čemž jej v rámci „velkoobchodního prodeje“ (v řá-
dech jednotek kg) prodávají za cenu 250.000,- Kč. 
V případě vývozu do Spolkové republiky Němec-
ko a prodeje na tamním trhu se tato cena zvyšuje 
čtyřnásobně, v případě vývozu do severských zemí 
se cena zvyšuje až osminásobně. Tyto organizované 
skupiny mají vytvořeny pružně fungující produkč-
ní a distribuční sítě, které jsou schopny velmi rychle 
reagovat na vysokou poptávku po metamfetaminu.

6

Produkce a obchod s metamfetaminem jsou rozpro-
střeny po celém území ČR, přičemž nejvýrazněji jsou 
zastoupeny v příhraničních oblastech se SRN a Ra-
kouskem, kde se projevuje přetrvávající masivní po-
ptávka zahraničních uživatelů. Hlavní problematický 
faktor v příhraničním obchodu s metamfetaminem 
stále představují vietnamská tržiště umístěná v bez-
prostřední blízkosti státní hranice. Pro zahraniční 
zákazníky tyto tržnice představují dostupnou pří-
ležitost k nákupu drogy za cenu stěží srovnatelnou 
s nabídkou v sousedních zemích. Důsledkem kon-
trolního a regulačního tlaku státních orgánů však 
dochází k přesunu distribuce i do jiného prostředí, 
jako jsou například herny, bary a další provozovny. 

Trend významného nárůstu množství metam-
fetaminu zabaveného osobám s pobytem v SRN 
pokračoval i v loňském roce, přičemž vzrost-
lo i množství vyvážené drogy jedním pachatelem. 

Specifickým problém jsou odpady vznikající při ne-
legální výrobě metamfetaminu. S narůstajícími pro-
dukčními schopnostmi varen narůstá i množství 
toxického odpadu, který nekontrolovatelně končí 
v kanalizacích, řekách, lesích nebo na polích. Ohrože-
ní životního prostředí, živočichů a především života 
a zdraví osob je velmi vysoké. V rámci operace „TAT“ 
z října 2013 bylo zajištěno více jak 7 tun nebezpeč-
ných toxických odpadních louhů a dalších chemikálií 
z výroby metamfetaminu, které by jinak zcela jistě opět 
představovaly nelegální zátěž pro životní prostředí. 

 
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Efedrin (g) 7 649 825 27 301 1 201 1 185 1677 6 023 8 152 2 317 2 167 23 

Acatar (tbl.) 0 0 0 0 0 0 3 508 26 924 240 168 72 

Disophrol repetabs (tbl.) 0 0 0 0 0 0 0 104 16 0 0 

Cirrus (tbl.) 0 0 0 0 0 0 6 68 17 551 24 788 158 842 

Ibuprofen (tbl.) 0 0 0 0 0 0 80 0 0 0 0 

Ibuprom (tbl.) 0 0 0 0 0 0 22 080 551 1 474 0 1 499 

Modafen (tbl.) 72 0 10 980 2 406 3 480 7 876 840 3 356 2 762 2 208 1 095 

Nurofen Stop grip (tbl.) 0 0 12 4 631 11 948 21 785 876 0 14 892 228 2 760 

Panadol Plus Grip (tbl.) 0 0 0 0 72 17 021 1 224 0 0 0 0 

Paralen Plus (tbl.) 0 0 0 0 0 2 261 1 440 144 0 0 0 

Reactine Duo (tbl.) 0 0 0 0 0 0 0 11 284 10 940 0 0 

Sudafed (tbl.) 0 0 0 0 0 0 12 231 278 133 403 105 169 348 21 052 

Pseudoefedrin (g) 4 768 89 3 1 218 734 0 2 179 0 2 880 63 739 

 

  7



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Produkční schopnost varen a jejich počet v jednotlivých krajích

 

 

8

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

metamfetamin 
(g) 9 630 3 423 5 310 5 249 5 978 3 799 3 596 21 301 18 476 31900 69137 

 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

metamfetamin (g)

metamfetamin (g)

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

varna 188 248 261 418 388 434 342 307 338 235 261 

 

 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

varna

varna

9



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace TAT

V rámci operace „TAT“ se policistům a celníkům poda-
řilo rozbít organizovanou skupinu šesti pachatelů, která 
se zabývala velkoobjemovou výrobou metamfetaminu, 
jeho vývozem zejména do Spolkové republiky Německo 
a dalším prodejem i na území České republiky. Zajiště-
né množství metamfetaminu, vyrobené touto skupinou, 
představuje zatím největší objem zachycené omamné 
a psychotropní látky na území ČR v rámci jedné operace. 

Celkem se podařilo zajistit minimálně 14 kg sa-
motného metamfetaminu, dalších 100 kg che-
mické látky určené k jeho výrobě a více jak 7 tun 
vysoce nebezpečných toxických odpadních louhů z vý-
roby metamfetaminu. Současně se podařilo zlikvidovat 
4 kompletně vybavené velkokapacitní varny s produkč-
ní schopností v řádu desítek kilogramů metamfetami-
nu za jeden den. 

K samotné výrobě drogy docházelo v různých nemo-
vitostech Karlovarského, Plzeňského a Jihočeského 
kraje a na území hlavního města Prahy. V průběhu 
prověřování se podařilo ve spolupráci s německými 
celními a policejními orgány zadokumentovat vývoz 
do spolkových zemí Sasko a Bavorsko a zadržet na-
jaté kurýry. Jednalo se o 3 osoby, které převážely cel-
kem 5 kg velmi kvalitního metamfetaminu s obsa-
hem účinné látky 80% báze, což prakticky odpovídá 
100 % čistotě. K vývozu drogy do Spolkové republiky 
Německo používala skupina velmi sofistikovaných 
úkrytů, kdy například drogou v tekutém stavu byly 
plněny plechovky s logy výrobců piva nejrůznějších 
značek a tyto byly uzavřeny, jako by se jednalo o ori-
ginální balení. Metamfetamin byl distribuován zčásti 
jako krystalická látka, zčásti byl plněn do plechových 
obalů od nápojů a doručen na místo určení. V rámci 
zmíněné spolupráce se podařilo zajistit další 2 kg me-
tamfetaminu v tekutém a 4,5 kg v krystalickém stavu. 

10

V  průběhu prověřování se podařilo na území Plzeňské-
ho a Jihočeského kraje a hlavního města Prahy odhalit 
celkem 4 kompletně vybavené velkoobjemové labora-
toře, kde byl zajištěn metamfetamin jak v tekutém, tak
i tuhém stavu, včetně prekurzorů, a další chemikálie po-
třebné k výrobě drogy a laboratorní sklo. Např. v jedné 
z varen zadokumentovali policisté třísměnný výrobní 
provoz, kdy při produkční schopnosti varny 5 kilogra-
mů metamfetaminu na jeden var byli pachatelé schop-
ni vyprodukovat 15 kg této látky za pouhý den. Provoz 
v ostatních varnách probíhal obdobným způsobem.
Varna s největší produkční schopností se nacházela 
na území hl. města Prahy, kde detektivové protidro-
gového oddělení Krajského ředitelství policie hl. m. 
Prahy zajistili přes 7 tun vysoce nebezpečných to-
xických odpadních louhů z výroby metamfetami-
nu, což vypovídá o mimořádném rozsahu výroby. 

Dále zde nalezli tři desítky padesátilitrovýc sudů a ple-
chové kanystry s  acetonem a toluenem, desítky balení 
hydroxidu sodného a desítky obalů od fosforu a dalších 
prekurzorů.
 
Při zadržení pachatelů bylo zajištěno celkem 6 kg me-
tamfetaminu, více jak 100 kg chemické látky určené k 
jeho výrobě, finanční hotovost ve výši 250.000,- Kč, 1 ks 
samopal vz. 61 Škorpion se zásobníky, náboje, vozidlo 
tovární značky Audi A4, výpočetní technika a mobilní 
telefony. 

Dále byla v jedné z nemovitostí na území Západočeské-
ho kraje nalezena a zajištěna funkční „indoor pěstírna“ 
konopí. 

11



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace MAIDAM

V rámci operace s krycím názvem „MAIDAM“ byla 
detektivy Národní protidrogové centrály, ve spolu-
práci se Zásahovou jednotkou Krajského ředitelství 
PČR Jihočeského kraje a příslušníky Celního ředitel-
ství, zadržena skupina šesti vietnamských trhovců, 
která se v tržnici v obci Kaplice, poblíž silnice E55, 
zabývala prodejem padělků zboží žádaných zna-
ček a také prodejem vysoce kvalitního pervitinu. 

Policistům se podařilo v období necelého roku zado-
kumentovat celkem 25 případů, kdy pachatelé pro-
dali pervitin občanům Rakouska, kteří ho na území 
Rakouska dále distribuovali mezi koncové uživatele. 
Celkem se v těchto konkrétníchdoložených případech 
jednalo o 860 g pervitinu.

V bezprostřední souvislosti s realizací ope-
race byly v Rakousku na základě spoluprá-
ce s tamní policií zadrženy další tři osoby.

V průběhu rozpracování operace, její realizace 
a v průběhu následných domovních prohlídek a pro-
hlídek jiných prostor bylo zajištěno celkem 1.200 g 
pervitinu, jehož cena by se v rámci pouličního prode-
je pohybovala okolo 2 milionů Kč, 160 g krystalické 
močoviny určené pro ředění pervitinu, 41.000,- Euro 
v hotovosti a padělky zboží v dosud nevyčíslené hod-
notě. Močovina je snadno dostupná látka podobné-
ho vzhledu jako metamfetamin, jejíž užití k ředění 
drogy však zatím není v České republice zcela běžné. 

12

Operace CHINH a KOLEJ

Po více jak ročním prověřování zadrželi detektivo-
vé Národní protidrogové centrály služby kriminální 
policie a vyšetřování, ve spolupráci s příslušníky Od-
boru pátrání Celního úřadu pro Karlovarský kraj, 
šestičlennou organizovanou skupinu osob původem 
z Vietnamu. Tato skupina se zabývala distribucí me-
tamfetaminu a marihuany a další trestnou činností 
spojenou s úniky na cle a daních. Drogy Vietnamci 
distribuovali především odběratelům ze SRN, kte-
ří je pravidelně jezdili nakupovat do České republiky. 

Prověřování a dokumentování trestné činnosti obvi-
něných pachatelů probíhalo v úzké spolupráci s poli-
cejními orgány Spolkové republiky Německo a Kri-
minalpolizeiinspektion (KPI) Hof a Kontrolleinheit 
Verkehrswege (KEV) Selb. V souvislosti s trestnou 
činností zadržené skupiny je vedeno tamními orgány 
činnými v trestním řízení vyšetřování proti dalším dva-
nácti osobám, které v ČR omamné a psychotropní lát-
ky nakupovaly, pašovaly přes hranici do SRN a zde je z 
větší části dále distribuovaly svým odběratelům.

Na realizaci těchto operací se podíleli příslušníci zása-
hových jednotek  Krajských ředitelství policie Plzeň-
ského a Středočeského kraje. 

Samotná drogová trestná činnost skupiny probíhala 
tak, že obvinění v objektech heren v centru Aše dis-
tribuovali drogy, zejména metamfetamin, a to téměř 
výhradně německy hovořícím zákazníkům. Tito odbě-
ratelé drogu vyváželi za hranice, do Spolkové republi-
ky Německo, kde ji dále prodávali. Obchodníci drogu 
přepravovali po menších dávkách osobními vozidly. 

Celkem bylo během operace zadokumentováno a zajiš-
těno držení a distribuce 2 kilogramů metamfetaminu 
a 10 kilogramů marihuany. Při následných domovních 
prohlídkách a prohlídkách jiných prostor byla od-
halena distribuční místnost s připravenými dávkami 
metamfetaminu a pěstírna marihuany pro řádově ně-
kolik set rostlin ve fázi před výsadbou. Na místě byla 
zajištěna značná finanční hotovost v českých koru-
nách a Euro, v přepočtu řádově v milionech korun.

V rámci operace „KOLEJ“ bylo zajištěno celkem 
520.280 ks cigaret bez platných tabákových nálepek. 
Celkový únik na cle, daních a poplatcích byl vyčíslen 
na 1.440.948,- Kč. Dále pracovníci Celního úřadu pro 
Karlovarský kraj odhalili 926 ks nosičů se zvukovým 
a zvukově obrazovým záznamem, v hodnotě  576.937,- Kč. 

Operace BONUS

V rámci operace „BONUS“ zadrželi detektivové Ná-
rodní protidrogové centrály organizovanou skupinu 
5 osob původem z Vietnamu, která se zabývala vý-
robou prekurzoru pseudoefedrin na území okresu 
Litoměřice. Při realizaci této operace byla zajištěna 
laboratoř určená k výrobě prekurzoru využívané-
ho k následné výrobě metamfetaminu a cca 15,5 kg 
vyprodukovaného pseudoefedrinu. Zadržené osoby 
byly obviněny ze spáchání zločinu nedovolená výroba 
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními lát-
kami a s jedy dle § 283 odst. 1, odst. 2 písm. a), odst. 
3 písm. c), trestního zákoníku, za což jim hrozí trest 
odnětí svobody v délce trvání osm až dvanáct let.

13



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace MATICE

Začátkem roku 2013 byla detektivy Národní proti-
drogové centrály služby kriminální policie a vyšetřo-
vání Policie ČR realizována operace s krycím názvem 
„MATICE“, zaměřená na organizovanou skupinu 
osob zabývajících se obchodem s metamfetaminem 
v česko-německém příhraničí. Jednalo se o význam-
ný zdroj metamfetaminu na územním teritoriu měs-
ta Sokolov a v jeho okolí. Specifikem případu byla 
skutečnost, že pervitin byl Vietnamci transportován 
a uschováván v krabicích od dětské výživy SUNAR, 
kdy obal se jevil jako originální balení. Takto ukrytý 
metamfetamin byl běžnými postupy obtížně zjistitelný.

Operace byla detektivy zahájena v říjnu 2012 a je-
jím cílem bylo rozkrytí skupiny pachatelů tvoře-
né a organizované třemi osobami vietnamské ná-
rodnosti a jedním českým státním příslušníkem. 
Skupina obchodovala metamfetamin ve velkých ob-
jemech a pracovala velmi konspirativním způsobem.

Policisté při zadržení pachatelů a při následných domov-
ních prohlídkách zajistili celkem 6200 g metamfetami-
nu, 900 g marihuany připravené k další distribuci a dále 
pak 1340 ks nábojů do střelných zbraní různých typů 
a ráží a majetek v podobě mobilních telefonů a notebooků.

Zajištěných 6200 g pervitinu představuje, s ohledem na 
jeho vysokou kvalitu, množství přibližně 60 tisíc jed-
notlivých dávek. 

Lze předpokládat, že značná část metamfetaminu, dis-
tribuovaného touto skupinou mohla končit u uživatelů 
v SRN, kde poptávka po této droze v posledních letech 
narůstá. 

14

Operace NAPA

Začátkem léta 2013 realizovali detektivové Národ-
ní protidrogové centrály operaci s krycím názvem 
„NAPA“. Po půlročním prověřování trestné činnosti za-
drželi a obvinili jedenáctičlennou organizovanou sku-
pinu osob české státní příslušnosti zabývající se nedo-
volenou výrobou a distribucí metamfetaminu zejména 
na území Plzeňského kraje.

Samotná trestná činnost této skupiny probíhala tak, 
že pachatelé nakupovali léky s obsahem pseudo-
efedrinu v Polsku, kde jsou ve volném prodeji léči-
va s vyšším obsahem pseudoefedrinu v jedné tabletě, 
než je tomu v ČR. Takto získaná léčiva potom  pašovali 
na  území ČR, extrahovali z nich za použití dalších che-
mikálií pseudoefedrin, ze kterého posléze vyráběli per-
vitin. Hlavním výrobcem a distributorem pervitinu byl 
46letý organizátor trestné činnosti, který měl ve svém 
rodinném domě ve vesnici nedaleko Plzně kompletní 
varnu metamfetaminu s vysokou produkční kapacitou. 

Vyrobený pervitin, jehož množství se pohybovalo 
okolo půl druhého kilogramu týdně, byl jednotlivý-
mi členy skupiny následně distribuován přes stá-
lé zprostředkovatele až ke koncovým odběratelům.

Hlavní organizátor skupiny byl zadržen zásahovou 
jednotkou poté, co policistům ujížděl svým vozi-
dlem a při úniku se pokusil najet na služební vozi-
dlo a vytlačit jej ze silnice. Během nebezpečné jízdy 
se pachatel navíc snažil zbavit se usvědčujícího ma-
teriálu a okénkem vozidla vyhazoval tablety léčiv 
s obsahem pseudoefedrinu a drogy určené k prodeji. 

Při následných domovních prohlídkách a prohlíd-
kách jiných prostor u zadržených osob zajistili poli-
cisté kromě kompletní varny pervitinu a tablet léčiv 
s obsahem pseudoefedrinu také větší množství omam-
ných a psychotropních látek a dvě střelné zbraně. 

15



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace MEGANE

Tato operace, která byla zahájena detektivy Národ-
ní protidrogové centrály v květnu 2013, byla zamě-
řena na vietnamský manželský pár žijící v Praze, kte-
rý se zabýval výrobou a prodejem metamfetaminu. 

Drogu manželé vyráběli z léčiva Cirrus, s vysokým 
obsahem pseudoefedrinu, které přes prostřední-
ky, původem taktéž z Vietnamu, nakupovali v Pol-
sku, kde není prodej těchto přípravků regulován. 

Cirrus obsahuje v 1 tabletě 120 mg pseudoefedri-
nu, na rozdíl od tablet prodávaných v České repub-
lice, které obsahují pouze 30 mg pseudoefedrinu 
v jednotce lékové formy a jejich prodej je omezen. 

Obvinění za dovezené tablety Cirrus platili zčás-
ti penězi a zčásti vyrobeným metamfetaminem. 

Oba manžele se podařilo zadržet poté, co jim byla 
doručena zásilka 40 kg tablet léčiva Cirrus z Pol-
ska. Tyto tablety k nim byly dodány sofistikovaně 
ukryté v pytlích, do kterých se balí granule pro psy. 

Při následné domovní prohlídce byl v je-
jich bytě dále zajištěn 1 kg metamfetaminu. 

Manželé byli obvinění ze spáchání zvlášť závaž-
ného zločinu nedovolená výroba a jiné nakládání 
s omamnými a psychotropními látkami a s jedy § 283 
odst. 1, odst. 3 písm. c) trestního zákoníku, za kte-
rý jim hrozí trest odnětí svobody v déle 8 až 12 let.

16

Operace ORLEN a STAR

Operace „ORLEN a STAR“ byla zahájena detek-
tivy Národní protidrogové centrály v září 2013 
a byla zaměřena na občanku Vietnamu, která 
se zabývala výrobou a prodejem metamfetaminu. 

Prekurzor k jeho výrobě, pseudoefedrin, získá-
vala žena z léčiva Cirrus, který z Polska naku-
povala za pomoci vietnamských prostředníků. 

Místa výroby metamfetaminu se velmi často měnila, 
k jeho výrobě docházelo zčásti v Praze a zčásti v men-
ších obcích ve Středočeském kraji. Objekty pro výrobu 
metamfetaminu si tato žena krátkodobě pronajímala. 

Vietnamka vyrobený metamfetamin dále prodávala zá-
jemcům z řad Vietnamců žijících v ČR za cenu 10.000,- 
Eur, což v době prověřování trestné činnosti odpoví-
dalo zhruba 250.000,- Kč za 1 kg metamfetaminu. 

V říjnu 2013 se podařilo zadokumentovat pro-
dej 2,5 kg metamfetaminu dvěma Vietnam-
cům z Chebu, kteří jej pravděpodobně plánova-
li prodat do Spolkové republiky Německo. Tito 
Vietnamci byli po nákupu i s metamfetaminu zadrženi. 

K realizaci této akce policisté přistoupili v prosin-
ci 2013, kdy zadrželi hlavní organizátorku a za-
jistili části varny na výrobu metamfetaminu. 

Všichni tři pachatelé byli obviněni ze spáchání zvlášť 
závažného zločinu nedovolená výroba a jiné naklá-
dání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy 
§ 283 odst. 1, odst. 3 písm. c) trestního zákoníku, 
za kterým hrozí trest odnětí svobody v délce 8 až 12 let.

17



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201318

Obchod marihuanou

19



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obchod MARIHUANOU

Od roku 2007 progresivně vzrůstá množství odhalených 
pěstíren i objem zajištěných rostlin a sušiny marihuany. 
Průměrný obsah THC činí 12 %, kdy registrovaná škála 
se pohybuje od 7 do 23 %. Část „indoorové“ produk-
ce konopí je dobře organizována a velmi významně se 
na ní podílí kriminální skupiny vietnamského původu. 

Většina vypěstované marihuany je určena pro domá-
cí trh, nicméně dochází i k velkoobjemovému vývo-
zu, a to zejména do sousedních států, ale i na Ukraji-
nu, do Maďarska, Velké Británie a severských států. 

V oblasti „indoor“ pěstování konopí se stále jako ne-
žádoucí kriminogenní faktor projevuje skutečnost 
legálního dovozu technologií potřebných k  „in-
door“ pěstování konopí.  Tyto jsou dováženy pře-
vážně z Nizozemí a Velké Británie s tím, že  v někte-
rých  případech se majitelé společností prodávajících 
tyto technologie zapojují i do nelegálního pěstování 
konopí a následné výroby a distribuce marihuany.  

U vietnamských zločineckých skupin zabývajících 
se drogovou kriminalitou je zaznamenáván odklon 
od nelegálního pěstování konopí k nelegální výrobě me-
tamfetaminu. Nelegální pěstování konopí se pro vietnam-
ské zločinecké skupiny stává méně atraktivní z důvodu 
vysoké počáteční investice a vysokého rizika odhalení. 

Dochází také k tomu, že investoři upouští od zřizová-
ní tzv. „průmyslových pěstíren“ a diverzifikují riziko 
odhalení tím, že místo jedné velkokapacitní pěstírny 
provozují řadu menších pěstíren s pěstební kapacitou 
cca 300 až 500 rostlin. Jednotlivý investor takto inves-
tuje do více menších pěstíren společně s několika dal-
šími podílníky. V případě, že dojde k odhalení jedné 
z pěstíren, přijde investor pouze o zlomek investice 
a tedy i zisku. Ke zřizování pěstíren dochází téměř 
vždy mimo kraj, kde investoři bydlí a případně i pro-
vozují legální živnost. „Zahradníci“ starající se o pěstír-
ny jsou na tuto práci najímáni a velmi dobře placeni.

V souvislosti s bezproblémovým přístupem k techno-
logiím pro zařízení „indoor“ pěstíren prostřednictvím 
některých obchodů s potřebami pro pěstování a kon-
zumaci konopí (growshopy) jsou zajišťovány menší 
„indoor“ pěstírny (v tzv. stanech, které si od semínek 
až po technologii pachatelé obstarají prostřednictvím 
growshopů), ale byla odhalena i organizovaná skupi-
na několika pachatelů, kteří takto vypěstované rost-
liny soustředili u hlavního organizátora, který poté 
obchodoval s marihuanou v řádech kilogramů.

Aktuální počet growshopů na území České republiky 
dosahuje více jak sto dvaceti. Část provozoven je stále ak-
tivně činných, některé však mají pozastavenou činnost 
v důsledku trestního stíhání provozovatelů growshopů. 

20

Narůstající počet těchto obchodů přináší problémy ze-
jména ve spojitosti s progresivním nárůstem pěstování 
konopí, zejména „indoor“ způsobem, a následnou pro-
dukcí marihuany.

Právě  growshopy nabízejí technologie, které jsou urče-
ny k „indoor“ pěstování konopí, díky čemuž dosahuje 
obsah psychoaktivních látek THC ve vypěstovaném 
konopí vysokých hodnot. Zaznamenána byla i hodnota 
dosahující 25% THC. 

Většina obchodníků v growshopech nabízí, zaruču-
je a radí, jak dosahovat maximálních hodnot THC 
při pěstování pomocí sofistikovaných pěstebních 
metod a šlechtěných odrůd konopí. V  growsho-
pech mohou zákazníci nakoupit vše potřebné k pěs-
tování, zpracování i následné aplikaci marihuany.

Tyto obchody jsou provozovány jako kamenné, tak 
i jako internetové. K internetovým obchodům jsou 
navíc mnohdy připojena diskuzní fóra, kde si pěstite-
lé vyměňují rady, zejména v oblasti pěstování konopí, 
maximalizaci nelegální produkce či skrývání pěstování 
a snižování rizik případného odhalení. Obchody tak 
z celkového pohledu nabízejí a zpřístupňují materiál 
pro protiprávní jednání, podávají návodné informace 
a podněcující k protiprávnímu jednání (pěstování ko-
nopí). Poskytují informace k následnému užívání (dr-
tičky, vodní dýmky, papírky,…), či morálně podporují 
protiprávní jednání a samotné užívání nelegálních lá-
tek, a to ať z celkového kontextu, z toho jak je obchod 
vybaven,  co vše nabízí, jak tyto aktivity popularizuje, 
a nebo samotní prodejci morálně podporují tato jednání. 

Stav, ve kterém se Česká republika aktuálně nacháze-
la, podnítil alarmující nutnost potírat nelegální činnost 
majitelů a provozovatelů growshopů, kteří svým jedná-
ním naplňují znaky trestného činu šíření toxikomanie. 
Problémem trestního postihu provozovatelů growshopů 
byla doposud nejednotná judikatura, respektive nejed-
notná interpretace trestného činu šíření toxikománie.

Byť soudní rozhodnutí Nejvyššího soudu z roku 2012 
nesjednocuje a taxativně nevymezuje prvky, které musí 
být naplněny z hlediska všeobecné jednotné interpre-
tace ustanovení trestného činu šíření toxikomanie, 
protože to ani k povaze a podstatě tohoto trestného 
činu nelze, je však alespoň pomocným klíčem, jak si-
tuaci ohledně  growshopů řešit. Tento klíč pouze po-
mohl při určování trestnosti provozovatelů growshopů, 
protože jednání provozovatelů bylo i tak vyhodnoco-
váno individuálně. Trestně stíháni byli jen ti provozo-
vatelé growshopů, kteří svým jednáním naplnili skut-
kovou podstatu trestného činu šíření toxikomanie. 

21



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

cannabis (g) 79 809 168 528 103 337 108 352 122 124 392 527 171 800 277 988 440 780 563 335 735 362 

cannabis - rostliny 
(ks) 

3 125 1 617 1 780 2 276 6 992 25 223 33 427 64 904 62 817 90 091 73 639 

hašiš (g) 64 805 22 693 4 625 466 387 697 12 499 9 354 2 431 20 532 1 321 

pěstírna 2 14 11 17 34 79 84 145 165 199 276 

 

 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

cannabis (g)

cannabis (g)

 

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

100 000

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

cannabis - rostliny (ks)

cannabis - rostliny (ks)

 

0

50

100

150

200

250

300

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

pěstírna

pěstírna

22

Odhalené pěstírny dle produkční schopnosti

Porovnání produkční schopnosti odhalených pěstíren 
a zapojení pachatelů dle státní příslušnosti

 

95%

3%

Domácí (6-49)

Češi

ostatní

 

85%

10%
4% 1%

Malé (50-249)

Češi

Vietnamci

ostatní

?

 

58%26%

11%
5%

Střední (250-499)

Češi

Vietnamci

ostatní

?

 

12%

85%

Velké (500-999)

Češi

Vietnamci

 

15%

75%

10%

Průmyslové (1000+)

Češi

Vietnamci

?

23

 

125

75

19

34

20

3

malá domácí (6 - 49)

malá (50 - 249)

střední (250 - 499)

velká (500 - 999)

průmyslová ( 1000 +)

nezjištěno 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Rozbor dat k pachatelům drogové trestné činnosti 
s ohledem na četnost zastoupení národnostní či státní příslušnosti

 

0

50

100

150

200

250

300

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vietnam Slovensko Nigérie Polsko Německo

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 celkem 

Vietnam 33 29 119 131 204 192 283 218 1209 

Slovensko 22 21 21 25 27 26 34 45 221 

Nigérie 5 12 8 20 13 23 11 12 104 

Polsko 4 3 4 4 12 9 17 14 67 

Německo 5 6 1 3 3 1 13 25 57 

Ukrajina 2 3 6 8 7 7 10 13 56 

Makedonie 7 7 6 2 4 2 9 11 48 

Bulharsko 2 7 6 4 3 5 4 9 40 

Jugoslávie 9 8 3 7 2 2 0 0 31 

 

24

Podíl osob původem z Vietnamu na drogové trestné činnosti 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

cannabis

heroin

metamfetamin

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet zadržených 
pachatelů 2191 2031 2326 2340 2529 2763 3084 3722 

Z toho vietnamské 
národnosti 33 29 119 131 204 192 283 218 

Tj. % z celkového 
počtu pachatelů 2% 1% 5% 6% 8% 7% 9% 6% 

 

25



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace TAGO a TAXI

Tato operace byla zahájena v únoru 2012 ve spolupráci 
s Národnou protidrogovou jednotkou Slovenské repub-
liky. Cílem prověřování bylo zadokumentování trestné 
činnosti vietnamské zločinecké skupiny, která půso-
bila na území České republiky a Slovenské republiky.

Hlavním organizátorem této trestné činnosti byl Viet-
namec, který měl povolený trvalý pobyt na území ČR, 
ale zdržoval se střídavě v ČR i v SR. Na území ČR členo-
vé této skupiny financovali zakládání pěstíren konopí, 
které se nacházely v okolí Přerova a Hranic na Moravě. 
Zde vyrobenou marihuanu poté najatí kurýři pašovali 
na Slovensko nebo do Maďarska, nebo marihuanu tito 
kurýři pouze převáželi z meziskladu z Přerova do Pra-
hy, kde měla skupina vybudovaný hlavní sklad v neobý-
vaném pronajatém bytě. Kurýry najímal, z řad občanů 
SR, další Vietnamec s trvalým pobytem na území SR, 
který se oficiálně živil jako tlumočník vietnamštiny. 

V rámci této operace se na základě spolupráce se slo-
venskou policií podařilo v Praze zadokumentovat 
nakládku slovenského kurýrního auta a jeho cestu 
na česko-slovenskou hranici, kde bylo vozidlo slovenský-
mi kolegy zastaveno a při jeho prohlídce bylo zajištěno
10 kg marihuany. 

Při další společné akci se podařilo zadokumentovat 
cestu jiného slovenského kurýra, který v Lipníku nad 
Bečvou obdržel zásilku marihuany, kterou měl za úkol 
převést do Bratislavy. Kurýr byl slovenskými policisty 
opět na státní hranici zadržen společně s Vietnamcem, 
který na jeho cestu dohlížel. Bezprostředně poté došlo 
k zadržení hlavního organizátora této trestné činnosti, 
který se v té době nacházel na území Slovenska a jeho 
spolupachatele, tlumočníka. 

V lednu 2013 byl v České republice zadržen poslední 
člen této vietnamské zločinecké skupiny, který byl od-
povědný za zřizování a provozování pěstíren na Mora-
vě. 

Celkem bylo v průběhu této operace zadrženo celkem 
6 pachatelů. Na území Slovenska bylo z drogových trest-
ných činů obviněno 5 pachatelů, 2 občané SR a 3 občané 
Vietnamu. Všem hrozí výjimečný trest odnětí svobody 
v délce až 25 let. Na území ČR byl ze zvlášť závažného zlo-
činu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a s jedy obviněn 1 Vietnamec, 
kterému hrozí trest odnětí svobody v délce 10 až 18 let.

26

Operace TUC

Operace „TUC“ zahájená detektivy NPC v květ-
nu 2013 byla zaměřena na vietnamskou zločineckou 
skupinu, která se zabývala zřizováním pěstíren ko-
nopí, obchodem s marihuanou a metamfetaminem. 

Skupina byla řízena dvěma občany Vietnamu, kte-
ří finanční prostředky získané legálním provozo-
váním večerek investovali do pěstování konopí. 

O chod pěstíren, sklizeň konopí a prodej marihuany 
se staral další Vietnamec, který se na počátku rozpra-
cování této akce jevil jako hlavní organizátor, ale poz-
ději bylo zjištěno, že pracuje pro již zmíněné investory. 

V průběhu operativního rozpracování této operace 
se dále detektivům podařilo zadokumentovat, že se 
tento Vietnamec, mimo činnosti v rámci skupiny, za-
bývá i obchodem s amfetaminem a léčivy s obsahem 
pseudoefedrinu z Polska, zejména s léčivem Cirrus. 
Byl rovněž zapojen i do trestné činnosti manželské-
ho páru zrealizovaného v rámci operace „Megane“. 

V rámci operace „TUC“ byly odhaleny 
2 pěstírny konopí, jedna se nacházela ve vel-
kém průmyslovém areálu v Praze – Uhříněv-
si, druhá v obci Všechlapy ve Středočeském kraji. 

Realizace této trestní věci byla provedena v červen-
ci 2013, kdy v každé z pěstíren byl zadržen vietnam-
ský zahradník a zajištěno cca 500 ks rostlin konopí. 

Ze zvlášť závažného zločinu nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami 
a s jedy § 283 odst. 1, odst. 2 písm. a), odst. 3 písm. c) trest-
ního zákoníku bylo obviněno celkem 8 občanů Vietna-
mu, kterým hrozí trest odnětí svobody v délce 8 až 12 let.
 

27



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace POUSTEVNÍK

Operace „POUSTEVNÍK“ byla zahájena na základě 
spolupráce s orgány činnými na území SRN a pra-
covníky Generálního ředitelství cel Oddělení Celní 
protidrogové jednotky exp. Ústí nad Labem. V rámci 
této operace se podařilo rozbít rozvětvenou organizo-
vanou skupinu pachatelů s vnitřní dělbou práce, která 
působila na území více států a podílela se na meziná-
rodním obchodu s marihuanou a metamfetaminem. 

Na území České republiky byly zadrženy 4 osoby 
původem z Vietnamu a bylo jim sděleno obvinění 
ze spáchání zločinu nedovolená výroba a jiné na-
kládání s omamnými a psychotropními látkami 
a s jedy dle § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c), odst. 4 písm. 
c) trestního zákoníku. Pachatelé působili zejména 
na území Šluknovského výběžku a zabývali se „indoor“ 
pěstováním netechnického konopí, obchodem s ma-
rihuanou a výrobou metamfetaminu a jeho distribu-
cí, a to zejména na tržnici Dolní Poustevna v blízkosti 
hranic se SRN. V souvislosti s činností těchto pacha-
telů se podařilo prokázat vývoz celkem 131 kg mari-
huany a 1512 g metamfetaminu. Látky byly na území 
SRN vyváženy prostřednictvím kurýrů, občanů SRN. 

Při samotné realizaci byla zajištěna 1 „indoor“ 
pěstírna marihuany s 579 ks rostlin, cca 6 kg usu-
šené marihuany, 1 laboratoř na výrobu metamfe-
taminu a cca 2 kg metamfetaminu, finanční hoto-
vost ve výši 277.000,-Kč a 25.185,-EUR a osobní 
automobil AUDI BMW X5 v hodnotě cca 700.000,-Kč.

Operace KLASIK

V rámci operace „KLASIK“ byla zadržena orga-
nizovaná skupina 8 osob vietnamské národnos-
ti, která se podílela na pěstování konopí a distri-
buci marihuany zejména na území okresu Teplice. 

V průběhu prověřování bylo zajištěno 14,7 kg mari-
huany  vyprodukovaných touto organizovanou sku-
pinou. Při realizaci této operace bylo zajištěno za-
řízení k indoor pěstírně a 5,3 kg sušené marihuany. 

Dále policisté v rámci domovních prohlídek a prohlídek 
jiných prostor zajistili finanční hotovost ve výši 1,280.000,- 
Kč a 20.000,- EUR, elektroniku v podobě mobilních 
telefonů a výpočetní techniky, a dvě osobní vozidla.

28

Operace GROWSHOPY

Národní protidrogová centrála monitoruje growsho-
py v celé České republice již po delší dobu. V této 
souvislosti byla zpracována analýza k možnému po-
tírání nelegální činnosti provozovatelů growshopů 
a následně byli osloveni, specialisté po linii toxi kraj-
ských ředitelství Policie ČR s žádostí o spolupráci. 

NPC figurovala jako iniciátor a koordinátor celé ope-
race. Mnoho growshopů je provázáno po celém území 
České republiky, a proto NPC koordinovala za  pomoci 
příslušníků zařazených na krajských ředitelstvích poli-
cie operaci tak, aby se předešlo případnému dublování 
rozpracování jednotlivých případů a poskytovala infor-
mace v odborné i praktické oblasti (právní otázky, me-
todické postupy, komunikaci mezi útvary Policie České 
republiky, kterých se dotýkala provázanost growshopů). 

S ohledem na předejití zmaření ostatních případů 
trestního stíhání provozovatelů growshopů bylo již 
v počátku zřejmé, že prvotní zásah musí proběhnout  
ve stejném termínu. Bylo to dáno specifičností této 
trestné činnosti, a to zejména s ohledem na zajišťo-
vání věcí důležitých pro trestní řízení - důkazního 
materiálu v obchodech, případně v bydlišti provo-
zovatele obchodu a dalších úkonů, majících povahu 
neodkladných a neopakovatelných úkonů dle § 160 
odst. 4 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soud-
ním, ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé přípa-
dy trestného činu šíření toxikomanie provozovatelů 
growshopů musely být precizně prověřeny, až poté 
dle zákonného postupu mohlo dojít do fáze realizací 
konkrétních provozovatelů growshopů. Každý případ 
byl specialisty SKPV posuzován individuálně, pod do-
zorem věcně a místně příslušného státního zástupce.

Záměrem bylo co největší snížení nabídky zejména ko-
nopných drog, trestní postih pachatelů trestného činu 
šíření toxikomanie a zároveň vyjádření jasného postoje 
vůči liberálnímu, samovolně vzrůstajícímu nelegální-
mu obchodu s konopnými drogami, propagování, pod-
porování a schvalování nelegálního užívání zejména 
marihuany. 

Do konce roku 2013 probíhalo 56 trestních řízení 
po celé republice, kdy v některých případech bylo ob-
vinění rozšířeno o trestný čin dle ustanovení § 283 
nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a s jedy nebo § 285 nedo-
volené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo 
psychotropní látku. Do budoucna se též může jednat 
o rozšíření na daňové trestné činy. Bylo zjištěno a za-
jištěno 16 pěstíren konopí a cca 11 kg marihuany. 

29



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201330

Obchod kokainem

31



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obchod KOKAINEM

Obchod s kokainem v roce 2013 nevykazuje žádný nový 
trend ani významný posun v množství zajištěné látky. 
Vzhledem k ceně a konkurenci metamfetaminu na trhu 
se jedná o drogu, která se prodává zejména ve větších 
aglomeracích, kde žije majetnější skupina obyvatel.

Na pašování a distribuci kokainu se na území ČR 
stále významnou měrou podílí západoafrické zlo-
činecké skupiny, zejména osoby původem z Ni-
gerie. Vzhledem k vysoké ekonomické migraci 
Nigerijců do vyspělejších států mají tito zločinci vy-
budované vzájemně celosvětově propojené zločinecké 
sítě. Jsou zapojeni jak do nelegální přepravy kokainu 
do zemí Evropské unie, tak do jeho následné distribuce. 

K přepravě kokainu ze zemí Jižní Ameriky do Evropské 
unie a dále i v rámci Evropské unie využívají nejčastěji 
kurýry, kteří kokain přepravují buď v trávicím traktu, 
genitáliích nebo v cestovních zavazadlech v množstvích 
od 0,5 do 5,0 kg. Jako kurýři kokainu jsou najímaní 
jedinci ze zemí střední a východní Evropy, z Balkánu 
a pobaltských zemí, kteří většinou patří mezi sociálně 
slabší a nabízená odměna v řádu jednotek tisíc euro 
je pro ně lákavým příjmem. Nadále pokračují aktivity 
západoafrických zločineckých skupin v oblasti dovo-
zu kokainu do ČR prostřednictvím poštovních zásilek, 
kdy kokain bývá zpravidla sofistikovaně ukrytý v jiném 
zboží, což ztěžuje jeho odhalení běžnými prostředky.

Dovozu kokainu ze zemí Jižní Ameriky přes západoev-
ropské nebo jihoevropské země se stále více věnují také 
zločinecké skupiny ze zemí západního Balkánu, jako je 
Srbsko, Chorvatsko a Bosna a Hercegovina. Jednotliví 
členové těchto zločineckých skupin jsou často spojeni 
rodovými vazbami, případně mají stejné místo půvo-
du. Česká republika je zmíněnými skupinami velmi 
často oblíbena jako jakási „logistická základna“, neboť 
zde poměrně snadno mohou získat pobyt a provozovat 
zdánlivou obchodní činnost, která slouží jako zástěrka 
pro jejich nelegální aktivity. Tyto skupiny také profitují 
z velmi malé jazykové bariéry a velmi výhodné polohy 
České republiky ve středu Evropy s kvalitním leteckým 
i dálničním spojením jak na Balkán, tak i do západních 
zemí Evropské unie. Zaznamenáváme případy, kdy je 
kokain dovezený do České republiky těmito skupinami 
dodáván zde již etablovaným zločineckým skupinám 
etnických Albánců.

V roce 2013 pokračovalo rozpracování dvou případů 
týkajících se této problematiky. 

32

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

kokain (g) 2 624 3 283 10 169 4 708 37 588 7 631 12 904 14 162 16 071 8 050 35 788 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

kokain (g)

kokain (g)

33



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace SLEPOUN

Cílem operace bylo zadokumentování trestné činnos-
ti organizované skupiny osob albánské národnosti 
ze zemí bývalé Jugoslávie, zejména ze Srbska, Makedo-
nie a Kosova. Aktivity této zájmové skupiny osob byly 
monitorovány po delší dobu. Pachatelé se zabývali orga-
nizováním dovozu kokainu a heroinu do ČR, jeho další 
úpravou ředěním s cílem navýšení jeho množství a ná-
sledným prodejem  látky v České republice a do zahraničí. 

Hlavními organizátory této trestné činnosti byli 
dva etničtí Albánci, jeden z nich občan Makedo-
nie, druhý občan Srbska. Oba řídili další osoby al-
bánské národnosti, kdy se v průběhu prověřová-
ní složení skupiny měnilo. Během prověřování 
bylo zjištěno místo se vztahem k restauraci v cent-
ru Prahy, využívané touto organizovanou skupinou 
k přechovávání kokainu před jeho další distribucí. 

Při realizaci operace bylo zadrženo celkem sedm 
osob. Jednalo se o nebezpečné pachatele, z nichž ně-
kteří byli ozbrojeni střelnými zbraněmi, které se při 
zákroku podařilo zajistit. Především v případě hlav-
ních organizátorů se jedná o osoby v minulosti již 
trestané pro obchody s drogami, a to i v zahraničí.  

V průběhu této operace se podařilo zajistit celkem 
cca 6,6 kg kokainu s vysokým obsahem báze. Po jeho 
úpravě naředěním by se jeho hodnota na nelegál-
ním trhu v ČR pohybovala okolo 40.000.000,- Kč. 

Dále bylo ve spolupráci se zahraničním partnerem 
zajištěno cca 0,5 kg heroinu, který byl organizátory 
prodán odběratelům do Rakouska. Při tomto obcho-
du byli zadrženi dva pachatelé albánské národnosti.
     

34

Operace MARABU

Při dílčí realizace v rámci operace „MARA-
BU“, která byla zahájena v říjnu 2012, došlo 
k zadržení tří občanů ČR, kteří pro členy nige-
rijské organizované skupiny nejprve pašovali 
za úplatu z Brazílie do Španělska kokain jako kurýři.

Následně začali k pašování kokainu najímat i dal-
ší osoby. Těmto osobám zajišťovali letenky, udíle-
li jim pokyny během jejich cest do Jižní Ameriky 
a získávali od nich informace, které dále předávali 
ve zločinecké hierarchii výše postaveným Nigerijcům. 

Při pašování kokainu touto organizovanou skupinou 
došlo k ohrožení života jednoho z českých kurýrů. 
Muži musel být kokain, který pašoval ve svém trávi-
cím traktu, operativně vyjmut a kurýr následně prodě-
lal rekonvalescenci ve španělské vězeňské nemocnici. 

Čeští organizátoři byli obviněni ze spáchání zvlášť 
závažného zločinu nedovolená výroba a jiné na-
kládání s omamnými a psychotropními látka-
mi a s jedy podle § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c), 
odst. 4 písm. c) trestního zákoníku, za který jim 
hrozí trest odnětí svobody v délce 10 až 18 let. 

Operace CAPOEIRA

Další případ dovozu kokainu přes letiště Pra-
ha Ruzyně vyšetřovali detektivové Národní proti-
drogové centrály v rámci případu „CAPOEIRA“. 

Příslušníci Celního úřadu Praha Ruzyně při kont-
role státního příslušníka Brazílie odhalili v jeho za-
vazadle velmi sofistikovaně ukrytou omamnou lát-
ku kokain o celkové hmotnosti 1153,4 g, obsahující 
1002 g báze kokainu. Cestující do České republiky 
přicestoval po trase po Sao Paulo – Curych – Praha a 
ve vnitřní výztuze jeho zavazadla na kolečkách s vy-
souvacím držadlem byla zjištěna omamná látka kokain.

Muž byl obviněn ze spáchání zvlášť závažného zloči-
nu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a s jedy podle ustan. § 283 
odst. 1, odst. 3 písm. c) trestního zákoníku, za což mu 
hrozí trest odnětí svobody v délce trvání 8 až 12 let.

35



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Operace HOLANĎAN

V rámci operace „HOLANĎAN“ vyšetřovali detektivo-
vé Národní protidrogové centrály organizovanou sku-
pinu cizinců, působící na území více států a zabývající 
nelegálním obchodem s kokainem ve velkém rozsahu. 

V rámci operace byli zadrženi tři občané Nizozem-
ského království, kteří do České republiky přices-
tovali z Dominikánské republiky a u kterých pří-
slušníci Celního úřadu Praha Ruzyně při kontrole 
zavazadel odhalili dohromady celkem 25 balíčků směsi 
kokainu o celkové hmotnosti 31.277,6 gramů brutto. 

Znaleckým zkoumáním bylo zjištěno, že se jedná 
o celkem 25.238,58 gramů netto směsi kokainu s 66% 
obsahem báze kokainu. 

Osoby byly obviněny z trestného činu nedo-
volená výroba a jiné nakládání s omamný-
mi a psychotropními látkami a s jedy dle § 283 
odstavec 1, odstavec 2 písmeno a, odstavec 3 písmeno c, 
odstavec 4 písmeno c) trestního zákoníku, za což jim 
hrozí trest odnětí svobody v délce trvání 10 až 18 let.

36

Operace KARLOS

Neoprávněný dovoz kokainu ve značném roz-
sahu, ukrytého v gramofonových deskách, kte-
rý odhalili při kontrole příslušníci Celního úřa-
du Praha Ruzyně, vyšetřovali detektivové Národní 
protidrogové centrály v rámci operace „KARLOS“. 

Státní příslušník Spojených států mexických dove-
zl z Mexiko City, přes Paříž, na letiště Václava Hav-
la do Prahy ve svém zavazadle v papírových obalech 
na gramofonové desky celkem 1 377,54 gramů kokainu 
s obsahem báze 978 gramů. Celkem se jednalo o 15 gra-
mofonových desek zabalených do originálního obalu. 

U desek byla zjištěna větší hmotnost a tloušťka, než je 
běžné, a proto kontrolující celník rozřízl jeden zavařený 
papírový obal a uvnitř byla nalezena gramofonová deska. 

Jedna stěna papírového obalu však byla nezvykle 
těžká a bylo vidět, že na ni byl vlepen další papírový 
obal, po jehož odtržení byl nalezen igelitový sáček 
obsahující neznámou látku v podobě bílého prášku. 

Po provedení kontrolního vpichu do igelitové-
ho sáčku byla provedena detekce této bílé lát-
ky kontrolním narkotestem NIK – G a ten-
to pozitivně reagoval na přítomnost kokainu. 

Osoba byla obviněna z trestného činu nedovolená výro-
ba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látka-
mi a s jedy dle § 283 odst. 3 písm. c) trestního zákoníku, 
za což jí hrozí trest odnětí svobody v délce trvání 8 až 12 let.

37



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201338

Obchod heroinem

39



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obchod HEROINEM

V oblasti pašování a distribuce heroinu na území Čes-
ké republiky i nadále dominují zločinecké skupiny 
etnických Albánců, zejména z Kosova a Makedonie. 

Přetrvávají tendence v zásobování českého hero-
inového trhu prostřednictvím menších zásilek, 
v množství do 10 kg, které jsou v ČR dále ředěny. 

Část heroinu je pak dále pašována do dalších zemí 
Evropské unie. Etničtí Albánci naředěný heroin, je-
hož pouliční čistota se pohybuje do 5% diacetylmor-
finu, dodávají do české distribuční sítě tvořené pře-
vážně olašskými Romy a drogově závislými osobami.

Na dovozu heroinu jak do České republiky, tak přes 
naše území i do dalších zemí Evropské unie, se po-
dílejí také zločinci původem z Turecka. V těch-
to případech je heroin nejčastěji pašován v ka-
mionech s textilním zbožím a po celní kontrole 
a proclení zboží je heroin z textilu vyndán a prodán 
buď na českém trhu, nebo v jiné zemi Evropské unie. 

V oblasti obchodu s heroinem byly nově zaznamenány 
velmi specifické aktivity makedonských zločineckých 
skupin, které se etablovaly na území České republiky, 
Rakouska, Spolkové republiky Německo a Nizozemí.

Tyto zločinecké skupiny dováží z Makedonie he-
roin v řádech 0,5 až 1 kg prostřednictvím ma-
kedonských kurýrů cestujících převážně v au-
tobusech, méně již v osobních automobilech. 

Takto dovezený heroin následně uskladňu-
jí v bytech, pronajatých dalšími členy skupi-
ny, kteří se přímo nepodílí na jeho dalším pro-
deji. Často také heroin uschovávají na veřejných 
místech, nejčastěji bývá zakopán v zemi, v parcích 
nebo náletových porostech v blízkosti obytných čtvrtí. 

Skupina zabývající se následným pouličním prodejem 
takto dovezeného heroinu v dalším ze států EU je zpra-
vidla řízena ze státu, kde je heroin uschován. Osoba, 
která heroinem disponuje, komunikuje přímo s konco-
vými odběrateli z jiného státu. Naředěný heroin na dis-
tribuční pouliční čistotu, řádově do 10 % diacetylmor-
finu, je pak jednotlivým dealerům dovážen v množství 
v řádech stovek gramů. Dealeři působí na jenom místě 
v konkrétní zemi maximálně jeden až dva měsíce, bě-
hem této doby si vydělají několikanásobek finančních 
prostředků, které by získali legální prací v Makedonii. 

Dealeři heroinu dovezeného z Makedonie s konco-
vými odběrateli nekomunikují prostřednictvím te-
lefonu ani e-mailu. Heroin prodávají na místech, 
která předem dohodnou s odběrateli jejich kolegové 
ze země, kde je látka uskladněna. Značná a velmi 
úspěšná konspirativnost těchto skupin podporuje 
Makedonce doposud žijící řádným životem v Make-
donii k vycestování do některé ze shora uvedených 
zemí, kde jako kurýři heroinu nebo jeho dealeři vy-
dělají velmi snadno a rychle značné množství finanč-
ních prostředků. Z tohoto důvodu je již do této trest-
né činnosti zapojeno několik desítek osob původem 
z Makedonie, nejčastěji ve věku mezi 20 až 30 lety. 

40

Jednotlivé skupiny působí relativně samostatně a ne-
jsou centrálně řízeny, ale používají stejné „know how“ 
při páchání drogové trestné činnosti. Jejich členové 
jsou schopni se velmi rychle přizpůsobit drogovému 
trhu. V České republice se také rychle, mimo distribuce 
heroinu, zapojili do distribuce marihuany a metamfe-
taminu, kdy za tímto účelem navázali velmi dobře fun-
gující spolupráci se zločineckými skupinami složenými 
z občanů jiných zemí, konkrétně Bulharska a Vietnamu.

V roce 2013 byl v Praze zaznamenán 1 pří-
pad úmrtí toxikomana po užití heroinu ode-
braného od makedonské kriminální skupiny. 

Především z důvodů velmi nízké kvality pouliční-
ho heroinu se i nadále mezi jeho uživateli setkáváme 
se zneužíváním léčivých přípravků na bázi opiátů. 

V Praze a některých větších městech to jsou přede-
vším přípravky určené k substituční léčbě s účin-
nou látkou buprenorfin. Ve významné míře do-
chází k přeprodeji léčiv na speciální recept, které 
na černý trh unikají od pacientů substitučních pro-
gramů. Léčivy, kterých se to týká, jsou zejména Su-
butex, Subuxon, Ravata, Diazepam, Rivotril a Neurol.

Výjimkou není ani zneužívání fentanylu, zejména 
ve formě transdermálních náplastí, a to především v Zá-
padních Čechách. Jedná se o vysokopotentní syntetický 
opiát využívaný především při anestezii nebo jako silné 
analgetikum při léčně chronických nemocí, nebo boles-
tí doprovázejících nádorová i nenádorová onemocnění. 

Tento syntetický opiát má asi 40 x vyšší analgetickou 
účinnost než stejné množství čistého heroinu a zároveň 
způsobuje mnohem větší závislost, neboť jeho účinek 
trvá po mnohem kratší dobu. Jeho záměna za heroin, 
nebo míchání s ním, je pro uživatele životu nebezpečná.  

K úniku transdermálních náplastí na černý trh dochází 
především cestou příbuzných vážně nemocných onko-
logických pacientů.  Na černém trhu se tyto náplasti 
prodávají kolem 3.000,- Kč za kus a jednu náplast lze 
využít na cca devět dávek. Způsob užití je obdobný 
jako u heroinu, vyluhovaná účinná látka se aplikuje 
intravenózně. Drogově závislé osoby získávají fenta-
nyl také z použitých náplastí vyhozených do odpadu. 

Jsou zaznamenány také případy zneužívání dal-
ších léků k tlumení bolesti při léčbě onkologic-
kých onemocnění, především na bázi morfinu. 
Jedná se hlavně o tablety, které jsou následně zpraco-
vávány a aplikovány intravenózně, stejně jako heroin. 

41



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

heroin (g) 9 135 35 904 36 340 27 877 20 333 46 302 31 258 30 453 4 730 7 576 5 045 

 

 

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

heroin (g)

heroin (g)

42

Operace PTÁK

V únoru 2013 příslušníci Národní protidrogové centrály 
služby kriminální policie a vyšetřování ukončili po ně-
kolikaměsíčním prověřování operaci s krycím názvem 
„PTÁK“, kterou byla rozbita mezinárodní organizovaná 
skupina zabývající se obchodem s heroinem a kokainem 
v rámci Evropy. Celkem bylo v rámci této operace zadr-
ženo 10 osob, 6 občanů Kosova, 1 občan České republi-
ky, 1 občan Makedonie a 1 občan Bosny a Hercegoviny.

Cílem operace byla dokumentace trestné činnosti 
organizované skupiny státních příslušníků Kosova, 
Bosny a Hercegoviny a Makedonie, kteří se zdržovali 
na území Švýcarska, Polska a České republiky. Hlav-
ní činnost skupiny spočívala v dovozu heroinu a látky 
určené k jeho ředění do České republiky ze Švýcarska 
a Polska, naředění drogy za účelem získání většího zis-
ku a její následné distribuci v rámci evropských států. 

Heroin a látka určená k jeho ředění byly do České 
republiky pašovány buď osobním vozidlem v tajné 
schránce, v zavazadlech spolujezdců nebo v zavaza-
dle cestujícího mezinárodním autobusovým spojem. 

Po naředění byla droga v rámci České republiky prodá-
vána členy skupiny zejména v Ostravě v okolí známé Sto-
dolní ulice, a do Švýcarska byl heroin pašován stejným 
způsobem, jako probíhal jeho dovoz do naší republiky.

Skupina pachatelů se zabývala také prodejem kokainu 
odběratelům z Rakouska. 

Během prověřování pachatelů spolupracovala Národní 
protidrogová centrála s kriminální policií Švýcarska, 
Polska a Rakouska. V rámci této spolupráce iniciova-
li detektivové Národní protidrogové centrály v těch-
to zemích zadržení 3 osob a zajištění 2,8 kg heroinu, 
3 kg látky určené k ředění heroinu a 100 gramů ko-
kainu. V České republice bylo při zadržení pacha-
telů a následných domovních prohlídkách zajištěno 
1,6 kg nezředěného heroinu a 6 kg látky určené k jeho 
ředění a 200 gramů kokainu. Pachatelé běžně ředili 
heroin v poměru 1:2, tedy jedna dávka heroinu a dvě 
dávky ředící látky. Naředěním zajištěného heroinu 
by tedy získali téměř 5 kg heroinu k prodeji. Dále byl 
zajištěn lis na lisování zředěného heroinu určeného 
k dalšímu prodeji, padělek bankovky v nominální hod-
notě 50,- Euro, cca 250 000,- Kč a 3 osobní vozidla.

 

43



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201344

Obchod s designer drugs

45



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obchod s DESIGNER DRUGS

Problematika tzv. nových syntetických drog, označova-
ných také jako designer drugs, se stala nedílnou součás-
tí evropské drogové scény. Z informačních zdrojů Ev-
ropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou 
závislost - EMCDDA vyplývá, že množství nově obje-
vených drog na drogovém trhu zůstává podobné jako 
v předchozím roce. Nejvíce bylo odhaleno syntetických 
kanabinoidů, což plně koresponduje i s množstvím ka-
nabimimetik, které byly v posledních letech nově při-
praveny pro výzkumné účely. V roce 2013 se v Evropě 
objevila i celá řada exotických látek, které stojí za množ-
stvím intoxikací a jsou předmětem hlubší analýzy („risk 
assessmnent“) v EMCDDA. Ze skupiny disociativních 
anestetik jmenujme methoxetamin, jehož výskyt je 
hlášen z mnoha zemí. V České republice, ale i v jiných 
státech EU, se objevily tripy, které obsahovaly syntetic-
ké psychedelikum 25I-NBOMe. Stálou hrozbou jsou 
nadále stimulanty PMMA a PMA, které se vyskytují 
v tabletách extáze. V roce 2013 se objevil také syntetic-
ký opioid AH-7921, který byl příčinou řady úmrtí v EU. 

Podobně jako v minulých letech jsou hlavními do-
davateli těchto látek asijské manufaktury, a to přede-
vším z Číny. Na základě zvýšeného výskytu Nových 
psychoaktivních látek (NPS), ale i klasických synte-
tických drog se NPC aktivně účastní Evropského pro-
jektu EMPACT (Eurepean Multidisciplinary Platform 
Agains Criminal Threats) v prioritě D Syntetické drogy 
(„omezit výrobu a distribuci syntetických drog v EU, 
včetně nových psychoaktivních látek“), která je jed-
nou z osmi priorit v boji proti organizované trestné 
činnosti, jak je stanovila Rada JHA v dok. 11050/11. 

Tento projekt po úspěšném zkušebním dvouletém cyk-
lu byl prolongován na další 4 roky a budou se ho účast-
nit téměř všechny státy EU. Z hlavních přínosů projek-
tu jmenujme vytvoření informační strategie v oblasti 
nových syntetických drog a pre-prekurzorů drog, který 
má dopad na evropskou legislativu. Dále bylo prostřed-
nictvím jednotného evropského databázového systému 
harmonizováno hodnocení a klasifikace nelegálních 
laboratoří syntetických drog. Důležité je také nastave-
ní komunikačních kanálů a spolupráce se soukromým 
sektorem, tzv. bariérový model. Nezanedbatelný byl 
také přínos v rozvoji spolupráce s čínskými představiteli. 

Po tzv. boomu designer drugs v České republice 
na přelomu let 2010 – 2011, kdy byly masově otvírány 
nejen internetové, ale i kamenné prodejny (tzv. Smart 
shops, Amsterdam-shops, apod.), a následné nove-
lizaci zákona č. 167/1998 Sb. o návykových látkách 
v roce 2011, se množství prodejen výrazně snížilo. 
V roce 2013 se již tyto prodejny vyskytovaly ve formě 
kamenných provozoven pouze sporadicky.  Bohužel je 
stále ve velkém sortiment charakteru „legal highs“ nebo 
„research chemicals“ nabízen formou internetového 
prodeje, často z území mimo ČR. Ukázalo se, že stávají-
cí legislativa není schopná flexibilně reagovat na rychle 
se měnící nabídku drog na trhu, a proto byly iniciová-
ny změny, které vedly k novelizaci zákona č. 167/1998 
Sb. o návykových látkách, kde seznamy omamných 
a psychotropních látek jsou stanoveny nařízením 
vlády1 s účinností od 1.1.2014. Problematika „legal 
highs“ má i další aspekty, a to především zdravotní. 
_________________
1 Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návyko-
vých látek

46

U většiny nových syntetických drog nejsou známy far-
makologické a toxikologické účinky na lidský organis-
mus. Vedle toho je dalším rizikovým faktorem, přede-
vším pro mladou generaci, motto prodejců, že se jedná 
o legální drogy. Z těchto důvodů věnuje tomuto problé-
mu Policie ČR zvýšenou pozornost. Přestože tyto lát-
ky nejsou uvedeny na seznamu kontrolovaných, trest-
ní zákoník umožňuje postih osob, které takové látky 
za účelem zneužití prodávají, pro trestný čin „Šíře-
ní toxikomanie“ podle ust. § 287 trestního zákoníku. 

Touto problematikou se ve spolupráci s Národní pro-
tidrogovou centrálou zabývá projekt Nové syntetické 
drogy – NSD, který byl schválen Ministerstvem vni-
tra ČR pod číslem grantu VG20122015075. V rám-
ci projektu byla také spuštěna informační databáze, 
která má i veřejnou část na stránkách www.nsddb.eu

47



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201348

Obchod s anabolickými steroidy

49



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Obchod s ANABOLICKÝMI STEROIDY

V roce 2013 došlo v oblasti zneužívání látek s anabo-
lickým a jiným hormonálním účinkem k výraznému 
poklesu nabídky těchto látek v rámci nelegálních inter-
netových obchodů v české jazykové mutaci, případně 
provozovaných z území České republiky. To vede pří-
ležitostné uživatele a drobné distributory těchto látek 
k nákupu přes zahraniční webové platformy a jejich 
následný dovoz do ČR prostřednictvím kurýrních slu-
žeb. Přestože tyto individuální dovozy představují vět-
šinou zlomek dovozů zakázaných látek organizovaných 
v rámci mezinárodní organizované kriminality, lze 
na nich pozorovat vznik možného nebezpečného tren-
du. Ve většině zadokumentovaných případů se totiž 
jednalo o padělané přípravky obsahující jinou než de-
klarovanou účinnou látku. Deklarovaná účinná látka je 
v těchto případech často nahrazována levnější varian-
tou zakázané látky s obdobným účinkem, kdy množství 
účinné látky v jednotlivých tabletách nebo ampulích 
se v jednom balení může lišit až o desítky procent. 
S ohledem na rozsah nabídky těchto zahraničních 
webových platforem, kdy je často nabízena celá pale-
ta cenově zajímavých léčivých přípravků a léčiv, se lze 
domnívat, že v následujících letech dojde v případě in-
dividuálních dovozů i k nárůstu spotřeby také těchto 
léčiv. Pokud bude jejich kvalita odpovídat kvalitě látek 
s anabolickým a jiným hormonálním účinkem, stane 
se padělání léků novým trendem ohrožujícím život 
a zdraví občanů ČR. V nelegálních laboratořích na vý-
robu léků nejsou dodržovány hygienické, technologic-
ké, bezpečnostní ani žádné jiné předpisy a často dochází 
i ke kontaminaci jedněch léčiv účinnými látkami z jiných 
a tím i k nepředvídatelným účinkům při jejich užívání.  

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) paděla-
né léky, např. antibiotika, hormony, analgetika, steroidy 
a antihistaminika tvoří téměř 60% výrobků na černém 
trhu. 

V oblasti mezinárodního obchodu s látkami s ana-
bolickým a jiným hormonálním účinkem nedošlo 
k významnějším změnám. Na organizaci obchodu 
se nepodílí klasická etnicky podmíněná kriminální 
uskupení, i když zejména na území ČR v této oblasti 
mírně vzrůstá vliv osob pocházejících ze zemí býva-
lého východního bloku. Tyto kriminální skupiny pak 
dopravují anabolické steroidy na území ČR přímo 
z destinací jako je např. Thajsko, Čína nebo na území 
států s větší kupní silou uživatelů (SRN, Rakousko).

Střední články obchodu s látkami s hormonálním 
a jiným anabolickým účinkem se pak často rekrutu-
jí především z prostředí komunity kulturistů a dal-
ších silových sportovců. K dovozu těchto látek do ČR 
pak tyto osoby často využívají své kontakty na území 
Slovenské republiky, kdy tamní právní úprava umož-
ňuje distribuci těchto látek osobám starším 15 let 
bez trestněprávního postihu. Zakázané látky jsou tak 
bez větších problémů dopravovány nejdříve na území 
SR. Následně jsou buď přímo ze Slovenska pachate-
li české národnosti dále distribuovány ke koncovým 
uživatelům na našem území prostřednictvím poštov-
ních a kurýrních služeb, nebo jsou převáženy na naše 
území ve větších objemech a zde jsou distribuovány 
prostřednictvím distribučních sítí postavených ze-
jména na osobní znalosti mezi prodejci a odběrateli. 

50

Stav obchodu s anabolickými steroidy na území ČR 
lze charakterizovat jako relativně stagnující, kdy 
na tuto stagnaci má pravděpodobně vliv růstu ži-
votních nákladů případných uživatelů. Zneužívání 
anabolických steroidů u osob, které svůj vzhled spo-
jují se sociálním statusem, či udržením zaměstnání, 
je i přes svoji finanční náročnost na setrvalé úrovni.

Nové trendy v páchání trestné činnosti v oblasti látek 
s anabolickým a jiným hormonálním účinkem se pro-
jevují především masivním využíváním nových ko-
munikačních technologií spojených s rozmachem 
„chytrých“ telefonů a možností jejich neomezené-
ho připojení k datovým sítím mobilních operátorů.         

Také v této oblasti probíhá od roku 2011 výzkumný 
projekt Ministerstva vnitra pod č. VG20112015045, 
jehož cílem je vývoj rychlých imunodetekčních testů 
pro detekci anabolicky aktivních steroidů. Hlavním 
garantem tohoto projektu je Vysoká škola chemicko-
-technologická a úzce se na něm podílí také Národní 
protidrogová centrála a Kriminalistický ústav. V uply-
nulých letech se již podařilo připravit celou řadu pro-
tilátek na anabolické steroidy, a nyní probíhají jednání 
v rámci patentového řízení a výroby finálních tzv. kitů. 

     

51



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Samotná trestná činnost skupiny probíhala tak, že ob-
vinění velmi konspirativně nakupovali zakázané lát-
ky na černém trhu, především v některých asijských 
zemích, a následně je pašovali do Evropské unie, kde 
tyto látky dále přebalovali a označovali padělaný-
mi etiketami a sofistikovaným způsobem rozesíla-
li, na základě objednávek z internetových obchodů, 
celé síti zákazníků v Evropě. Členové organizované 
skupiny působili na území několik států, především 
České republiky, Španělska, Ukrajiny, SRN a Kypru.

Všech šest obviněných je stíháno pro spáchání zvlášť 
závažného zločinu výroba a jiné nakládání s látkami 
s hormonálním účinkem podle § 288 odst. 1, odst. 2 
písm. a), odst. 3 písm. b), odst. 4 písm. c) trestního 
zákoníku, za což jim hrozí v případě prokázání viny 
trest odnětí svobody v délce trvání až 12 let. Skutko-
vou podstatu trestného činu „Výroba a jiné nakládá-
ní s látkami s hormonálním účinkem“ zavedla nove-
la trestního zákoníku v roce 2010. Do této doby bylo 
trestné pouze podávání anabolických látek mládeži. 
Nová právní úprava tak reagovala na potřebu zajiště-
ní omezení dostupnosti látek s dopingovým účinkem. 

Operace ROID II

Koncem roku 2013 byla příslušníky Národní proti-
drogové centrály služby kriminální policie a vyšet-
řování realizována akce s krycím názvem „ROID II“, 
zaměřená na distributory látek s anabolickým a jiným 
hormonálním účinkem. Tato akce byla pokračováním 
operace ROID z roku 2012, v rámci které byla zadržena 
osmičlenná organizovaná skupina osob. Během dru-
hé fáze operace detektivové zadrželi dalších šest členů 
této skupiny a obvinili je z trestné činnosti v souvislosti 
s nelegální distribucí látek s anabolickým a jiným hor-
monálním účinkem. Jedná se o jednu z nejrozsáhlejších 
doposud realizovaných operací takovéhoto zaměření. 

Na více jak ročním prověřování této latentní trest-
né činnosti se podíleli také příslušníci Krajské-
ho ředitelství Hradeckého kraje, Celního ředitel-
ství Praha a Celního pátracího úřadu Essen/SRN. 

V rámci této fáze se podařilo zajistit velké množství 
zakázaných přípravků v podobě ampulí k nitrosva-
lové aplikaci a dále tablet k perorálnímu podávání. 
Celkem se jednalo o cca 100 000 tablet a 400 ampulí 
s obsahem zakázaných látek ve smyslu nařízení vlády 
číslo 454/2009 Sb., to vše v hodnotě 1 300 000,- Kč. 

52

Případ ketamin - trestní spis LADYK

V rámci trestního spisu „LADYK“ vyšetřova-
li detektivové NPC dovoz ketaminu na území Čes-
ké republiky. Vzhledem k množství a kvalitě zajiš-
těné psychotropní látky se jedná o největší záchyt 
nelegálně dovozeného ketaminu v období posledních let. 

Ketamin je syntetická látka zařazená mezi celková 
anestetika a halucinogeny. Původně byl vyvinut jako 
humánní léčivo a užíván v lékařské praxi při úvo-
du do celkové anestezie (narkózy), ke znecitlivění 
při diagnostických, operačních i neoperačních úkonech, 
k analgezii při popálení, traumatech a bolestivých pře-
vazech, a to zejména v medicíně katastrof (první užití 
za války ve Vietnamu). Širšímu použití v klinické praxi 
zabraňují jeho nežádoucí účinky, zejména vysoký vý-
skyt psychických fenoménů – děsivé sny, dezorientace, 
senzorické a percepční iluze, a proto se v humánní me-
dicíně od jeho používání ustupuje a je používán pře-
devším v medicíně veterinární. Pro své halucinogenní 
účinky je zneužíván jako rekreační droga, lze jej apli-
kovat nitrožilně, nitrosvalově, šňupáním, kouřením 
a ústy, přičemž minimální dávka je v širokém rozpětí 
od 50  do 500 miligramů na jednu aplikaci, v závislosti 
na hmotnosti a míře tolerance zneuživatele a způsobu 
aplikace. 

Tato látka byla zajištěna koncem září 2013 v Praze, 
na mezinárodním letišti Václava Havla, v rámci cel-
ní prohlídky. Občan Španělského království (1981), 
který přiletěl pravidelnou linkou společnosti Aeroflot 
z Moskvy, ve svém hnědém látkovém kufru dovezl 
4ks plastových dóz s označením ARMICA Shampoo, 2ks 
plastových dóz s označením AmlaMax 100% Natural Juice 

a 1ks plastové dózy označené BARLEY Ras 100% Na-
tural Juice, u kterých po prohlídce orgánem Celního 
úřadu GŘC Praha - Ruzyně vzniklo důvodné pode-
zření na přítomnost drogy. Vyšetřováním bylo zjiště-
no, že tato osoba v pozici tzv. kurýra celkově dovezla 
7ks plastových dóz konspirativně označených etike-
tami mycích prostředků na vlasy (šampónů) a nápo-
jů, ve kterých se nacházelo celkově 7.770 gramů vod-
ného roztoku obsahujícího 4.879,2 gramů ketaminu 
s koncentrací 85,6%, tedy celkově 4.176,6 gramů účin-
né látky báze ketaminu, jež je zařazena jako psycho-
tropní látka v příloze č. 7 „Psychotropní látky zařazené 
do seznamu IV podle Úmluvy o psychotropních látkách 
(Vyhláška č. 62/1989 Sb.) k zákonu č. 167/1998 Sb., 
o návykových látkách – ve znění platném do 31.12.2013. 

Vzhledem ke zjištěným skutečnostem je možno kon-
statovat, že v dané věci se jednalo o průvoz uvede-
né psychotropní látky, jejíž cílovou destinací bylo 
pravděpodobně Španělské království. Podle dostup-
ných informací je na černém trhu ve Španělsku cena 
za jeden gram ketaminu cca. 15 až 20 €, zajištěné 
množství by tak bylo možno při uličním prodeji pro-
dat za částku cca 73 080 €, což je cca 1 870 000,- Kč. 

 

53



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201354

Oddělení prekurzorů 
a chemických látek

55



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

ODDĚLENÍ PREKURSORŮ 
A CHEMICKÝCH LÁTEK

Uplynulý rok v oblasti prekurzorů drog přinesl přede-
vším několik zásadních legislativních změn, a to jak 
na národní, tak i mezinárodní úrovni. Omezení volné 
dostupnosti prekurzorů drog a dalších chemikálií zne-
užívaných k nelegální výrobě drog má zcela zásadní 
význam pro jejich výrobu. Od 1. ledna 2014 vstoupil 
v účinnost zásadně novelizovaný zákon č. 167/1998 Sb., 
o návykových látkách (ve znění zákona č. 273/2013Sb.), 
ze kterého je vyčleněna problematika prekurzorů drog do 
zcela nového zákona č. 272/2013 Sb. o prekurzorech drog. 

Přijetím obou těchto zákonů byla završena dlouhole-
tá práce na změnách systému zařazování omamných 
a psychotropních látek na tzv. seznam kontrolovaných 
látek pružnější a rychlejší formou, než zdlouhavou 
změnou zákona, a to formu nařízení vlády. Současně 
došlo k vytvoření nového systému omezujícího volný 
prodej dalších chemikálií zneužívaných k výrobě drog, 
který však bude účinný až od 1.7.2014. Přestože v ob-
lasti legálního nakládání s prekursory drog jsme vázá-
ni nařízeními EU1 upravujícími tuto oblast, existuje 
i zde možnost pro řešení v rámci národních specifik.  

_________________

1 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) 
č. 273/2004 ze dne 11. února 2004 o prekurzorech drog.  
Nařízení Rady (ES) č. 111/2005 ze dne 22. prosince 
2004, kterým se stanoví pravidla pro sledování obchodu   
  s prekurzory drog mezi Společenstvím a třetími zeměmi. 
Nařízení Komise (ES) č. 1277/2005 ze dne 27. čer-
vence 2005, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 273/2004 a č.  111/2005.

Tato možnost byla využita především ve smě-
ru k hlavnímu problému České republiky, kterým 
je nelegální výroba metamfetaminu z volně do-
stupných chemikálií. Na tyto skutečnosti Národní 
protidrogová centrála služby kriminální policie a vy-
šetřování opakovaně upozorňovala již od doku 2006.
Přestože se tato problematika pravidelně objevila i 
v akčních plánech realizace Národní strategie protidro-
gové politiky na období 2007 - 20092 a i v následujícím 
období 2010-20123, podařilo se najít řešení až nyní. 

Pracovní skupina vytvořená při Radě vlády pro ko-
ordinaci protidrogové politiky velmi podrobně a dů-
sledně vyhodnotila veškeré možnosti realizace účin-
ného opaření. Jako jediné přijatelné řešení se jevilo 
vytipování a zařazení červeného fosforu pod legisla-
tivní kontrolu v rámci nově připravovaného zákona 
o prekurzorech. Tato látka byla definována jako su-
rovina nezbytná pro výrobu metamfetaminu a jako 
jediná, která nemá v běžné praxi v domácnostech 
žádné využití.  Není tedy důvod, aby jej fyzické oso-
by držely nebo nabývaly do svého vlastnictví. Její prů-
myslové využití je také velmi omezené. Přesto bylo 
konstatováno, že absolutní zákaz prodeje této látky 
není vhodný, a to právě z důvodu zajištění a zprostřed-
kování možného obchodu v legitimních případech. 
_________________

2 kapitola IV. bod 15.2 – omezení volné dostupnosti 
dalších látek používaných při výrobě metamfetaminu 

3 bod 11.6. - omezit dostupnost látek pro nelegální vý-
robu pervitinu zejména léků s obsahem pseudoefedrinu 
a červeného fosforu 

56

Nový zákon o prekurzorech drog definuje novou ka-
tegorii tzv. výchozích a pomocných látek4, jejichž se-
znam je stanoven nařízení vlády5. Mezi tyto látky 
je zařazen především červený fosfor zneužívaný k ne-
legální výrobě metafetaminu a další dvě rizikové látky 
zneužívané k výrobě drogy GHB, a to gama-butyro-
lakton a 1,4- butandiol. Zákon současně stanoví pod-
mínky a další povinnosti při jejich uvádění na trh. 

Zásadní změna zákona č. 167/1998 Sb., o návykových 
látkách, ve znění pozdějších předpisů, přináší kro-
mě jiného také možnost účinného řešení problému 
s novými syntetickými drogami s nepředvídatelnými 
účinky a následky, tzv. designer drugs. Situace, kdy 
některé látky, které mají prokazatelně psychoaktivní 
účinky a častou jsou na trhu právě z tohoto důvodu 
nabízeny, stojí mimo seznam návykových látek, velmi 
znesnadňuje práci orgánům činným v trestním říze-
ní. Tyto nové syntetické drogy jsou účelově vyrobeny 
tak, aby obcházely platnou legislativu, a to nejen čes-
kou. Nejasné složení nabízených směsí a různá kon-
centrace účinných látek představují obrovské zdravotní 
riziko pro uživatele. V Evropské unii bylo zazname-
náno mnoho případů poškození zdraví při užití těch-
to látek a také řada úmrtí ve spojení s jejich aplikací. 
_________________

4 Ustanovení § 35 až 38 zákona č. 272/2013 Sb., o pre-
kurzorech drog

5 Nařízení vlády č. 458/2013 Sb. o seznamu výchozích 
a pomocných látek a jejich ročních množstevních limi-
tech

Na vážnou situaci s tzv. pre-prekurzory, které se 
v uplynulém období začaly masově objevovat v ne-
legálních drogových laboratořích v Evropě, zare-
agovala i Evropská komise. Ta nejdříve látku Al-
fafenylacetoacetonitril (APAAN) zneužívanou 
k výrobě prekurzoru BMK zařadila na tzv. dobro-
volně sledovaný seznam látek, ale již koncem roku 
2013 vešly v účinnost novely evropských nařízení 
pro oblast prekurzorů drog6, které zařadily tuto látku 
do nejpřísněji kontrolovaného seznamu kategorie 1.

Zájem výrobců drog o získání prekurzorů drog 
a dalších chemikálií neklesal i v uplynulém roce, kdy 
zdejší součást NPC řešila několik podezřelých ob-
jednávek v řádech desítek tun. Ve spolupráci se za-
hraničními kolegy se podařilo již některé případy 
uzavřít, u ostatních prověřování stále trvá. Je nepo-
chybné, že i Česká republika a její chemický průmysl, 
jakož i obchodníci s chemikáliemi, jsou v zájmu me-
zinárodních organizovaných skupin zajišťujících pří-
sun surovin do nelegálních laboratoří po celém světě.       
 

_________________

6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1258/2013 a 1259/2013

57



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

V oblasti zneužívání léků s obsahem pseudoefredrinu 
k nelegální výrobě metamfetaminu lze konstatovat se-
trvalý stav, a to především v trvajícím dovozu těchto 
léčiv ze zahraničí, hlavně z Polska. I přes deklarovaný 
zájem polské strany na řešení tohoto problému a setr-
valý tlak nejen České republiky, ale i Německa, zatím 
nedošlo k žádným změnám v oblasti výdeje těchto látek 
v polských lékárnách. Výdej těchto léků v českých lékár-
nách v posledních letech je oproti období před rokem 
2009 víceméně stabilizovaný. Přesto jsou občas zazna-
menány případy zvýšeného množství vydaných léčiv, 
ale nastavený monitoring ze strany jak distributorů, tak 
především Státního ústavu pro kontrolu léčiv s úzkou 
spoluprácí s Oddělením prekurzorů, chemických látek 
a anabolik NPC, přispívá k tomu, že se daří tyto pří-
pady odhalovat a řešit. Jsou však také zaznamenávány 
pokusy o nelegální výrobu metamfetaminu za zneuži-
tí jiných látek (prekurzorů drog) nebo jinou syntézou, 
které však často končí výbuchy či požáry. Specifickým 
problém jsou odpady vznikající při nelegální výrobě 
metamfetaminu. S narůstajícími produkčními schop-
nostmi varen narůstá i množství toxického odpadu, 
který nekontrolovatelně končí v kanalizacích, řekách, 
lesích nebo na polích. Ohrožení životního prostředí, ži-
vočichů a především života a zdraví osob je velmi vyso-
ké. V rámci operace TAT z října 2013 bylo zajištěno více 
jak 7 tun nebezpečných toxických odpadních louhů 
a dalších chemikálií z výroby metamfetaminu, které by 
jinak zcela jistě opět skončily neekologicky v přírodě. 

Od počátku roku 2013 vzniklo na oddělení prekurzo-
rů, chemických látek a anabolik nové pracoviště, kte-
ré se systematicky věnuje problematice drog na inter-
netu. Nejen konvenční drogy, ale i další, především 
tzv. legal highs, se stále častěji objevuji v interneto-
vých nabídkách. Samostatnou kapitolou nejrůznějších 
e-shopů jsou i nabídky s léky, léčivy a anabolickými ste-
roidy. Tyto e-shopy obvykle na svých stránkách uvádí 
nepravdivé nebo zkreslené údaje o prodejci, popřípa-
dě se tváří jako stránky pouze informativní. Skuteč-
ný záměr takových informativních webových stránek 
je evidentní až z tematicky příbuzných diskuzních fór, 
kde se společně s odkazem na stránky objevuje i pro-
klamace nabídky léků, anabolických steroidů nebo no-
vých psychoaktivních látek. Mezi nejčastěji nabízenými 
léky přes internet pomocí webových stránek se obje-
vují zejména léky na hubnutí a poruchy erekce. Výdej 
většiny takových léků je možný pouze v kamenných 
lékárnách a na lékařský předpis s modrým pruhem. 
Velmi často se jedná také o podvodníky, kteří ve sku-
tečnosti žádnými léky nedisponují a využívají možnosti 
platby předem nebo se jedná osoby, kterým léky zby-
ly z vlastní léčby a tyto se snaží zpeněžit. Tuto situaci 
se snaží pracovníci NPC průběžně monitorovat a dohle-
dávat konkrétní osoby, které taková nabídky podávají.

58

Počet internetových obchodů nabízejících nové synte-
tické drogy se zaměřením na českého zákazníka znač-
ně poklesl. V současné době registrujeme 6 e-shopů, 
u nichž je možné si z nabídky jazyků vybrat také češ-
tinu. Pouze jeden z těchto e-shopů je provozovaný na 
české doméně a tři z nich jsou provozovány na serveru, 
který se nachází v České republice. Na diskuzních fó-
rech se ale objevují nové zahraniční e-shopy, z nichž 
mohou potenciálně nakupovat i zákazníci z České re-
publiky. Tyto obchody se tváří jako obchody s výzkum-
nými chemikáliemi, koupelovými solemi, vykuřovadly 
nebo hnojivy, které nejsou určeny k vnitřnímu užití. Za-
znamenali jsme také množství e-shopů s různými psy-
choaktivními látkami přírodního původu. Příkladem 
mohou být e-shopy nabízející sušené listy nebo extrakt 
z kratomu. K šíření popularity a předávání vědomostí 
o nových psychoaktivních látkách slouží různá diskuz-
ní fóra, blogy a sociální sítě. Stále oblíbenější sociální síť 
Facebook je využívána i k obchodu s omamnými a psy-
chotropními látkami, které jsou uvedeny v přílohách 
zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách. Její oblí-
benost stále roste - zejména pro poměrně značnou ano-
nymitu, kterou nabízí, a pro cenu služeb (je zdarma).

V průběhu roku 2013 bylo monitorováno celkem 
133 growshopů, které fungovaly jako e-shopy i kamen-
né obchody. V listopadu 2013 proběhla akce zaměřená 
na growshopy, jejichž majitelé a prodejci porušovali zá-
kon ve smyslu šíření toxikomanie a odkazem na nález 
Ústavního soudu č. 8Tdo 1206/2012 ze dne 31.10.2012. 
 

Samostatnou kapitolou obchodu s drogami na celosvě-
tových sítích je tzv. darknet, který umožňuje zachovat 
anonymitu účastníků tím, že funguje na principu šifro-
vaných, náhodně generovaných spojení mezi jednotli-
vými uživateli. V sítích darknetu se nachází služby na-
zývané „hidden services.“ Takto obchodující osoby po 
sobě zanechávají pouze minimum využitelných stop, 
takže jednotlivé provedené transakce jsou jen obtížně 
dohledatelné. Nejznámější z těchto služeb byl obchodní 
portál Silk Road, který se specializoval zejména na drogy.  
Provozovatel tohoto obchodního portálu byl na počát-
ku října 2013 zadržen bezpečnostními složkami USA, 
ovšem další podobné portály stále fungují a najdeme 
na nich prodejce i z České republiky. Platby v těchto sí-
tích jsou nejčastěji realizovány ve virtuální měně Bitcoin.  

59



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201360

Mezinárodní spolupráce

61



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Ani rok 2013 nebyl výjimkou z pravidla, že mezinárod-
ní spolupráce představuje zásadní prioritu v činnosti 
Národní protidrogové centrály. Spolupráce probíhala 
jak cestou koordinátorů mezinárodní spolupráce, tak 
prostřednictvím kontaktů výkonných součástí přes Eu-
ropol, Interpol, Sirene, přes centra policejní spolupráce 
a přímé styky. V minulém roce probíhala spolupráce 
s Německem, USA, Polskem, Rakouskem, Ukrajinou, 
Srbskem, Francií, Belgií, Dánskem, Norskem, Švýcar-
skem, Spojeným královstvím, Španělskem, Bulharskem, 
Dominikánskou republikou, Ekvádorem, Chorvat-
skem, Kosovem, Litvou, Makedonií, Peru, Slovenskem, 
Švédskem a Tureckem. Časté kontakty s německou stra-
nou probíhaly jak přes styčného důstojníka BKA, tak 
i přes centrum Česko – německé policejní a celní spo-
lupráce ve Schwandorfu. Relativně početné kontakty 
s Polskem se uskutečnily výhradně přes Agenturu vnitř-
ní bezpečnosti, která v Polsku rovněž zpracovává dro-
govou problematiku. Kromě toho na úrovni expozitur 
docházelo ke spolupráci s pohraniční stráží a s regionál-
ními policejními útvary na polské straně hranic. Ostat-
ní kontakty až na nepatrné výjimky probíhaly přes styč-
né důstojníky nebo přes přímé kontakty. I tento ne zcela 
úplný přehled dává obrázek o rozsahu a zeměpisné pes-
trosti kontaktů našeho útvaru se zahraničními kolegy.  
 
Rozhodující úlohu v mezinárodní spolupráci po-
chopitelně sehrávaly kontakty se sousedními země-
mi. Rozhodně největšího a nejdůležitějšího partne-
ra pro NPC SKPV představovali němečtí kolegové. 

Ve vztahu ke Spolkové republice Německo i v roce 2013 
představoval hlavní řešenou problematiku masový vý-
voz drog vyrobených v České republice do Německa. 
Týká se to v naprosté většině metamfetaminu a ma-
rihuany. Tyto drogy bez nadsázky zaplavují zejména 
německé příhraničí ve spolkových zemích Bavorsko 
a Sasko. Vyvážejí je ve velkém množství tak zvaní dro-
goví turisté z řad německých občanů a cizinců s po-
volením k pobytu v Německu. Ačkoliv každý z nich 
zpravidla vyváží množství v řádu několika gramů, 
ve svém celku převážejí množství, které má svůj podstat-
ný význam vedle množství zabaveného na území Česka. 

V roce 2013 pokračovala tendence, která se objevovala 
již v předchozích letech, a sice vývoz obou uvedených 
drog za pomoci kurýrů. Převážnou část kurýrů tvoří 
osoby s pobytem v SRN, nicméně objevují se mezi nimi 
i jednotliví čeští občané, případně cizinci s povolením 
pobytu v ČR. V roce 2013 se projevil významněji dal-
ší trend. Zdá se, že ve vývozu do Německa stále více 
převažuje metamfetamin nad marihuanou. Existuje 
i pozorovatelné propojení obchodu s těmito drogami, 
protože mnozí pachatelé jsou přistiženi s oběma dro-
gami současně. Pokud jsou zadrženi v německém pří-
hraničí čeští občané, pak vezou většinou velmi malé 
množství obou hlavních drog, které je zřejmě určeno 
pro jejich vlastní spotřebu. U marihuany jde většinou 
o osoby, které užívání této drogy považují za součást 
svého životního stylu, které se nehodlají vzdát ani 
při cestě do ciziny. Souvisí to s extrémně liberálním 
přístupem ke konopným drogám v České republice. 

62

Jinak ovšem vypadá situace u metamfetaminu. 
Ten převážejí v naprosté většině osoby závislé na této 
droze. Velmi často se u nich projevuje profil „kradou-
cího toxikomana“, který si jezdí opatřovat prostředky 
na drogu majetkovou trestnou činností v německém 
příhraničí.  I v tomto ohledu se německé stesky na 
zvýšenou majetkovou kriminalitu páchanou osobami 
z České republiky v německém příhraničí jeví jako 
důvodné. Vývoz českých drog na německou stranu 
nepochybně úzce souvisí s výrobou a prodejem drog 
ve vietnamské komunitě v Česku. Export českého me-
tamfetaminu a české marihuany je úzce propojen s viet-
namskými tržnicemi umístěnými na české straně hranice. 
Neobyčejně dynamický nárůst výroby metamfetaminu 
ve vietnamské komunitě v České republice v předcho-
zích letech i v roce 2013 nepochybně nabýval na síle.

Uvedené závěry lze vyvodit z rozboru informací, kte-
ré pravidelně dostáváme zejména ze společného centra 
česko-německé policejní a celní spolupráce ve Schwan-
dorfu a částečně i od celního styčného důstojníka 
České republiky v Kolíně nad Rýnem, který nám po-
skytuje německá celní hlášení o drogových případech 
v příhraničí. V této souvislosti velice oceňujeme spo-
lupráci s českými i německými kolegy ze schwandorf-
ského centra, přes které se vyřizuje i nemalé množství 
jednoduchých policejních dožádání v drogové oblasti. 

Významnou a pozitivní úlohu ve spolupráci s Němec-
kem sehrává tradičně styčný důstojník Spolkového kri-
minálního úřadu na německém velvyslanectví v Praze. 

Mezi výkonnými součástmi našeho útvaru, zejména 
pak mezi příhraničními expoziturami a německými 
orgány vymáhajícími právo, existují velmi úzké vztahy, 
které se projevují v účinné přímé spolupráci při vyšet-
řování drogových případů. V této souvislosti si zaslu-
huje zmínku již tradiční setkání českých, německých 
a rakouských kolegů věnované příhraniční drogové kri-
minalitě, které již několik let organizuje v Nových Hra-
dech expozitura NPC SKPV v Českých Budějovicích.

V roce 2013 jsme na základě zkušeností z řešení pří-
padů v příhraničí s Rakouskem zaznamenali, že si-
tuace na rakouské straně se začíná přibližovat stavu 
v německém pohraničí. Rakouští zájemci stále častěji 
vyjíždějí za metamfetaminem a marihuanou na čes-
kou stranu. I zde rozhodující úlohu sehrávají vietnam-
ské tržnice. Zločinecké skupiny z Rakouska projevují 
intenzivnější zájem o český metamfetamin a dovážejí 
ho za pomoci kurýrů na rakouský nelegální trh. Spo-
lupráce s Rakouskem probíhá obdobně jako spoluprá-
ce s Německem prostřednictvím rakouského styčného 
důstojníka při velvyslanectví v Praze, prostřednictvím 
společného česko-rakouského centra policejní spo-
lupráce v Drasenhofenu a prostřednictvím přímých, 
zejména příhraničních kontaktů mezi výkonnými 
součástmi NPC a rakouskými policejními orgány.

Je potěšitelné, že i v roce 2013 můžeme konsta-
tovat velmi dobrou úroveň spolupráce se sloven-
skou stranou. I po reorganizaci na slovenské straně 
a po vzniku Národní kriminální agentury zodpověd-
né i za obchod s drogami funguje úzká spolupráce 
se slovenskými kolegy spolehlivě a bezproblémově.

63



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Ve vztahu k Polsku se jako hlavní problém i v roce 
2013 projevoval fenomén známý již z předešlé doby. 
Jde o velice masivní dovoz léků obsahujících pseudo-
efedrin z Polska na českou stranu za pomoci kurýrů. 
Zde slouží pseudoefedrin extrahovaný z těchto léků 
jako prekurzor pro výrobu metamfetaminu jak ve vi-
etnamské komunitě, tak mezi českými výrobci. Důvo-
dem je naprostá absence kontroly prodeje těchto léků 
na polské straně, kde jsou volně a snadno dostupné. 
Doposud polská strana k našim požadavkům na ja-
kýkoliv způsob regulace prodeje těchto léčiv reago-
vala poměrně liknavě. Značnou oporu nám v tomto 
ohledu poskytuje německá strana, která má rovněž 
eminentní zájem na omezení dovozu polského pseu-
doefedrinu k českým výrobcům, protože naprostá 
většina českého metamfetaminu přicházejícího do Ně-
mecka je vyrobena z pseudoefedrinu polského původu.

Výroba a distribuce metamfetaminu se jeví jako stře-
doevropský významný drogový problém, který je spo-
jen nejenom s výrobní základnou v Česku, ale stále 
více se spotřebitelskou bází v Německu, Rakousku 
i v dalších zemích EU. Opatřování si pseudoefedrinu 
jako hlavního prekurzoru pro výrobu metamfetaminu 
pak bylo spojeno sice zejména s Polskem, ale i s dovo-
zem z dalších evropských zemí, jako například z Bul-
harska, Řecka nebo Turecka. Ze zdrojů, které máme 
k dispozici a se kterými jsme se setkali i na renomo-
vaných zahraničních konferencích, však vyplývá, že 
metamfetamin v roce 2013 zažíval významný nárůst 
nejen v evropském, ale i v celosvětovém kontextu. 

Objemy jeho výroby a distribuce jistě nedosahu-
jí zatím rozměrů takových drog jako kokain, hero-
in nebo konopí, ale dynamika vývoje tohoto jevu 
rostla jak v Evropě, tak i v Asii, Africe a Americe.

V roce 2013 obdobně jako v jiných letech intenzivně 
probíhala mezinárodní spolupráce v podobě zasílání 
žádostí o právní pomoc do zahraničí a vyřizování za-
hraničních žádostí o právní pomoc v drogových pří-
padech. Významná většina z těchto žádostí směřovala 
do sousedních zemí, do Německa, na Slovensko, do 
Rakouska a Polska. Některé žádosti o právní pomoc 
do zahraničí byly spojeny se zahraničními služebními 
cestami. V roce 2013 proběhlo 53 takových zahranič-
ních služebních cest. Nejvíce z nich směřovalo do sou-
sedních států, například 31 do Německa, 7 do Rakouska, 
6 na Slovensko a jedna do Polska, po dvou cestách pro-
běhlo do Bulharska, Nizozemska a Norska a po jedné do 
Švýcarska a Francie. Tento způsob provádění právních 
pomocí umožňuje velmi účinné vyřizování žádostí, kdy 
náš příslušník může přímo ovlivnit průběh úkonu. Při 
vyřizování žádostí o právní pomoc do zemí EU význam-
ně napomáhal Eurojust. Velice jsme oceňovali, že česká 
delegace v Eurojustu v Haagu udržuje kontakty nejen 
s orgány státního zastupitelství a justice, ale i s policej-
ními orgány jako je náš útvar, což přispívá k pružnosti 
a rychlosti vyřízení žádostí o mezinárodní právní pomoc.

V roce 2013 se odehrála hlavní realizační fáze twi-
nningového projektu EU v Srbsku pod názvem 
„Realizace strategie pro boj proti drogám“, kte-
rý provádí Česká republika společně s Německem. 

64

NPC v rámci tohoto twinningového projektu zajišťovala 
obsahovou náplň segmentu týkajícího se vymáhání prá-
va v drogové oblasti. V průběhu roku bylo v rámci toho-
to projektu realizováno 7 zahraničních služebních cest 
do Srbska za účasti celkem 9 příslušníků útvaru. Součas-
ně náš útvar v průběhu roku zabezpečoval 3 přijetí de-
legací srbských kolegů s účastí 23 osob ze srbské strany. 

Hlavním cílem našeho zapojení bylo poskytnout vý-
uku na vybraná témata pro srbské kolegy, což se po-
dařilo zcela splnit. Současně ovšem měly tyto cesty 
do Srbska i další, sice vedlejší, ale významný efekt. 
Došlo k navázání osobních kontaktů mezi policis-
ty v oblasti boje proti obchodu s drogami na obou 
stranách. To výrazně zintenzivnilo a zlepšilo spolu-
práci policejních útvarů v obou státech v této oblasti.

V roce 2013 se NPC podílela významně i na rea-
lizaci dlouhodobého projektu MV ČR na pomoc 
zemím západního Balkánu. V rámci tohoto pro-
jektu se uskutečňují pracovní stáže příslušníků na-
šeho útvaru v zemích tohoto regionu, jejichž smy-
slem je zlepšení vzájemné spolupráce a navázání 
pracovních kontaktů v oblasti. V průběhu roku 
se uskutečnily čtyři tyto expertní stáže, a to do Albá-
nie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory a Makedonie.

Významné aktivity vyvíjí v oblasti mezinárodní spolu-
práce i oddělení prekurzorů, chemických látek a ana-
bolik, a to hlavně v oblasti vědeckého výzkumu a výcvi-
ku zaměřeného na prekurzory, chemické látky a léky. 

V roce 2013 se příslušníci tohoto oddělení zúčastnili 
například Světového kongresu biologické psychiatrie 
v Japonsku, kde se prezentovaly výsledky projektu 
Nové syntetické drogy, na jehož zpracování se podí-
lel i příslušník NPC. Dále čtyř seminářů a expertních 
schůzek skupiny EMPACT v Nizozemsku, které se 
soustředily na syntetické drogy a konference SYNDEC 
v Nizozemsku zaměřené na tutéž oblast. Dále pak kon-
ference Combating Pharmacrime ve Španělsku zacílené 
na padělání léčivých přípravků, semináře Train Pharma 
Crime v Německu orientovaného na trestnou činnost 
ve spojitosti s léčivy, schůzky projektu Chopin v Polsku 
se zaměřením na snížení produkce a distribuce drog 
v EU a schůzky pracovní skupiny EK pro prekurzory v 
Bruselu. 

Stejně jako v předchozích letech i v roce 2013 se NPC 
SKPV zapojila do činnosti tří významných mezinárod-
ních pracovních skupin zaměřených na oblast drog. 

152. pravidelné zasedání pracovní skupiny „Jihový-
chod“ proběhlo v termínu 17. – 19. září 2013 v Mi-
kulově. Program jednání byl zaměřený na následující 
okruhy otázek a problémů: situace v jednotlivých účast-
nických zemích (stav, nové trendy), prezentace výstupů 
ze systému „Balkan-Info“, prezentace příkladů „dobré 
praxe“ v mezinárodní spolupráci na konkrétních přípa-
dech, pašování a nelegální využívání chemické slouče-
niny APAAN, situace v oblasti výroby metamfetaminu 
(„crystalu“) v ČR a jeho vývoz do SRN a Rakouska. 

65



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Dále potom představení situace ve Švýcarsku, pro-
blematika využívání utajované počítačové sítě „TOR“ 
a platformy „Silkroad“ pro nelegální aktivity v ob-
lasti obchodu s drogami, představení a projedná-
ní výsledků přípravných prací na zahájení projek-
tu „CSDR“ (financování činnosti PS“Jihovýchod“ 
v létech 2014 – 2015 z finančních prostředků Ev-
ropské komise v rámci „Podunajské strategie“).

112. pravidelné zasedání pracovní skupiny „StAR“ 
(Stálá pracovní skupina „Drogy“) se konalo v termí-
nu 28. – 29. května 2013 v Mainzu v Německu pod 
patronací Spolkového kriminálního úřadu Wiesbaden 
a Zemského kriminálního úřadu spolkové země Porý-
ní - Vestfálsko. Jednání se zúčastnili zástupci policej-
ních sborů jednotlivých spolkových zemí SRN, BKA, 
celních orgánů SRN, pracovníci policejních složek zemí 
hraničících se SRN, Generálního sekretariátu Interpo-
lu Lyon a DEA USA. Program jednání byl zaměřen 
především na stav drogové kriminality v jednotlivých 
účastnických zemích (zvláštní poznatky, aktuální tren-
dy), na pachatele drogové trestné činnosti původem 
z Albánie a z řad etnických Albánců, na nové psycho-
aktivní substance neboli tzv. „designer drugs“, „legal 
highs“ či „nové syntetické drogy“, na situaci v oblasti 
výroby a distribuce metamfetaminu se zvláštním za-
měřením na ČR a s ní sousedící spolkové země SRN, 
na zkušenosti z případů mezinárodní spolupráce – JIT 
„VINEYARD“, na problematiku pašování APAAN v ev-
ropském prostoru, na informace o jednáních meziná-
rodních grémií, regionálních pracovních skupin nebo 
jiných akcí zaměřených na drogovou problematiku.

V termínech 15. – 16. ledna 2013 a 5. – 6. listopadu 
2013 proběhlo v Erfurtu a v Plzni 10. a 11. zasedání 
mezinárodní pracovní podskupiny „Crystal“ minis-
terské mezinárodní pracovní skupiny „Hofský dialog“. 
V závěru roku 2013 potom byla vypracována zprá-
va o činnosti pracovní podskupiny „Crystal“ v roce 
2013. Základním tématem, které je probíráno na všech 
jednáních, je problematika výroby metamfetaminu 
(„crystalu“) a ČR a jeho vývozu do SRN a Rakouska, 
a hledání vhodných opatření, jak tomuto jevu čelit.

V roce 2013 bohužel pokračovala dosavadní tendence 
k omezování počtu zahraničních policejních styčných 
důstojníků odpovědných za území ČR. V tomto roce 
zrušili své styčné důstojníky v ČR Francie a Bulharsko. 
Pociťujeme to jednoznačně jako negativní jev, nicméně 
není v naší moci na tom něco změnit. V potřebných 
případech jsme spolupracovali i s českými styčnými 
důstojníky v zahraničí, zejména pak s těmi, kteří jsou 
umístěni v Bukurešti a v Bělehradě. Rozšíření sítě těch-
to styčných důstojníků bychom považovali za užitečné.

66

Odbor metodiky a prevence

67



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

ODBOR METODIKY A PREVENCE

Odbor metodiky a prevence (OMP) zastupuje Ná-
rodní protidrogovou centrálu v rámci Policie Čes-
ké republiky a na veřejnosti prostřednictvím lek-
torské, vzdělávací, metodické a publikační činnosti. 
Další, prakticky každodenní činností odboru, je komu-
nikace NPC s veřejností a se sdělovacími prostředky. 

V rámci své trvalé gesce uvnitř NPC odbor meto-
diky a prevence v roce 2013 organizačně zajišťo-
val tradičně konání instrukčně metodických za-
městnání pro příslušníky NPC a také významné 
výroční dny jednotky. Dále pak instrukčně metodic-
ká zaměstnání pro policisty zařazené na úseku od-
halování drogové kriminality v rámci Policie ČR. 

V rámci vzdělávacího systému MV ČR a Poli-
cie ČR se v roce 2013 OMP podílel na vzdělává-
ní policistů výukou ve specializačních kurzech. 

Mimo resort MV a Policie ČR se pracovníci OMP po-
díleli na vzdělávání odborné veřejnosti z řad soudních 
a právních čekatelů na Justiční akademii v Kroměříži, 
příslušníků Městských a Obecních policií, Armády 
České republiky, Vězeňské služby ČR a také partici-
povali na vzdělávacích programech pro školní meto-
diky prevence. Kromě toho se pravidelně pracovníci 
OMP účastnili besed pořádaných Muzeem Policie ČR. 
S Muzeem Policie ČR OMP spolupracovali i na kultur-
ně-preventivních akcích Ledová Praha a Muzejní noc. 

Již čtvrtým rokem organizoval OMP v souladu s napl-
ňováním protidrogové strategie ČR společné setkání 
zástupců NPC, Krajských ředitelství Policie a Odboru 

bezpečnostní politiky MV ČR s krajskými protidrogo-
vými koordinátory Krajských úřadů a zástupci sekreta-
riátu Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky.  

OMP také jako každý rok spolupracoval s Ná-
rodním monitorovacím střediskem pro drogy a 
drogové závislosti v oblasti podkladů a konzul-
tací pro Výroční zprávu o stavu ve věcech drog 
v ČR, která je každoročně vydávána sekretariátem 
Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky. 

V roce 2013 se OMP organizačně podílel na setkání 
policistů a zástupců z vrchních, krajských a okresních 
státních zastupitelství s cílem vzájemné výměny in-
formací a zkušeností v souvislosti s vymáháním práva 
v oblasti potlačování nabídky drog se zaměřením na ak-
tuální problémy objasňování drogové trestné činnosti.  

Mezi další výrazné aktivity OMP v roce 2013 patřila také 
publikační činnost s těžištěm v odpovědnosti za přípra-
vu a vydávání 19. ročníku Bul¬letinu NPC, odborného 
čtvrtletníku určeného především pro příslušníky Poli-
cie České republiky, justici a další odbornou veřejnost.  

V roce 2013 se OMP podílel na koordinaci zásahů 
proti obchodům s potřebami pro pěstování a konzu-
maci konopí, tzv. growshopů, a to zejména poskytová-
ním informací v odborné i praktické oblasti, jako jsou 
právní otázky, metodické postupy a zprostředkování 
komunikace mezi útvary Policie České republiky, kte-
rých se dotýkala provázanost jednotlivých growshopů.  

68

Preventivní projekt „SPRÁVNÝM SMĚREM“

Projekt „Správným směrem“, který v roce 2013 od-
startoval v Ústeckém kraji, má již přes 2000 aktivních 
účastníků. Hlavním cílem tohoto preventivního pro-
jektu je nastavení efektivní spolupráce všech složek za-
bývajících se protidrogovou prevencí v daném regionu 
a vytvoření co nejúčinnějšího souboru opatření, která 
budou odrážet konkrétní problémy s drogami v dané 
lokalitě. Projekt je finančně podporován hejtmanem 
Ústeckého kraje, který rovněž nad projektem převzal 
záštitu. Prevence rizikového chování v oblasti návy-
kových látek probíhá zejména formou odborných se-
minářů, přednášek a workshopů jak pro veřejnost, tak 
i pro studenty škol, a také v podobě nejrůznějších dopro-
vodných programů. Do projektu Správným směrem se 
v Ústeckém kraji aktivně zapojilo celkem 3048 účastníků. 

Součástí projektu je soutěž o nejlepší protidrogový pla-
kát, v rámci které mají studenti středních i základních 
škol možnost vyjádřit svůj životní postoj k problemati-
ce nelegálních drog. Jimi zpracovaný plakát musí vysti-
hovat zadání, splňovat konkrétní technické parametry 
a musí být jednoznačně zaměřen proti zneužívání nele-
gálních návykových látek. Hlavními kritérii hodnocení 
odborné poroty jsou fantazie, originalita tématu a ná-
ročnost zpracování. To vše s ohledem na věk soutěžících. 

V  roce 2014 se projekt „Správným směrem“ stěhuje do 
Jihočeského kraje a odtud dále do dalších regionů Čes-
ké republiky.

69



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 201370

Zajišťování majetku

71



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

ZAJIŠŤOVÁNÍ MAJETKU 
POCHÁZEJÍCÍHO Z TRESNÉ ČINNOSTI

Díky velmi úzkému zaměření naší činnosti patří mezi 
nejčastěji zajišťované komodity omamné a psycho-
tropní látky, prekurzory, případně anabolické či jiné 
hormonální přípravky. Tyto látky představují pro pa-
chatele zdroj zisku a jejich zajištění pro ně znamená vý-
znamnou majetkovou újmu. Ze strany pachatelů jsou 
tyto látky v naprosté většině případů pořizovány právě 
z finančních prostředků získaných předchozí trestnou 
činností a z tohoto pohledu se bezesporu i v tom pří-
padě jedná o odčerpávání výnosů z trestné činnosti.

V následující tabulce zaokrouhleně uvádíme množ-
ství zajištěných kontrolovaných látek a orientační fi-
nanční újmu, která byla tímto postupem ze strany 
Policie ČR pachatelům způsobena. Ceny jednotlivých 
komodit jsou uváděny s přihlédnutím ke skutečnosti, 
že se v naprosté většině jedná o pachatele na vyšších 
patrech distribučního řetězce a ceny jednotlivých lá-
tek jsou tedy nižší, než v rámci pouličního prodeje. 

Hodnota zajištěných OPL v roce 2013 činí více téměř 71 
miliónů Kč. Jedná se o komoditu, která sice nemůže být 
dále ekonomicky využita a pro stát představuje násled-
né nakládání s ní jistou finanční zátěž, ale kromě sku-
tečnosti, že se jedná o omamné či psychotropní látky, 
které byly tímto způsobem staženy z nelegálního trhu, 
se rovněž jedná o poměrně významnou finanční částku, 
která byla odčerpána pachatelům této trestné činnosti. 

Za období od 1. 1. 2013 do 30. 6. 2013 byl v rám-
ci trestních řízení vedených na NPC SKPV PČR za-
jištěn majetek a finanční prostředky v celkové výši 
20.172.000,- Kč. Z toho 16.522.000,- Kč bylo zajiště-
no ve finančních prostředcích a 3.650.000,- Kč bylo 
zajištěno ve věcech. Jednalo se zejména o vozidla, 
komponenty pěstíren, komunikační a výpočetní tech-
niku. Ve třech případech byl využit institut zajištění 
nemovitosti podle §79d tr. řádu, v ostatních případech 
bylo postupováno podle § 78, § 79, § 83 a §83a TŘ. 

72

Statistické údaje 
o drogové trestné činnosti

Česká republika 2013

Zdroj:          Policie ČR
                     Generální ředitelství cel MF ČR
Zpracoval:  Národní protidrogová centrála SKPV PČR
                     Odbor analýz a National Focal Point

73

Látka Zajištěné množství Hodnota Poznámka 
Konopí 36.700 g 2.936.000,- Kč 80,-Kč/gram sušiny 
Konopí rostliny 2.400 rostlin 19.200.000,- Kč Přepočteno na sušinu 

(240.000 gramů) 
Heroin 2.600 g 2.600.000,- Kč 1.000,-Kč/gram 
Kokain 9.300 g 13.950.000,- Kč 1.500,-Kč/gram 
Metamfetamin  25.800 g 18.060.000,- Kč 700,-Kč/gram 
Léčiva s PSE 105.160 tablet 788.700,- Kč 30.000,-Kč/kg 

(1 kg – cca 4.000 tbl.) 
Anabolika 100.000 tbl., 1.300.000,- Kč   

400 amp. 
Chlorefedrin 100 kg 12.000.000,- Kč 120.000,-Kč/kg 

na nelegálním trhu 
Celkem   70.834.700,- Kč   

 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

ČESKÁ REPUBLIKA
(Statistické údaje o drogové trestné činnosti)

kraj realizace pachatelé NP 
 

státní příslušnost   státní příslušnost   

Jihočeský 167 230 1 
 

Albánie 6 Moldavsko 3 

Jihomoravský 216 291 0 
 

Alžírsko 5 Mongolsko 1 

Karlovarský 120 159 3 
 

Austrálie 1 Německo 25 

Královéhradecký 102 131 0 
 

Bosna a Hercegovina 2 nezjištěno 1 

Liberecký 148 155 3 
 

Brazílie 1 Nigérie 12 

Moravskoslezský 259 306 7 

 
Bulharsko 9 Nizozemí 6 

Olomoucký 174 191 4 
 

Česká republika 3 301 Polsko 14 

Pardubický 92 108 0 
 

Čína 1 Portugalsko 1 

Plzeňský 143 183 4 
 

Egypt 1 Rakousko 1 

Praha 423 498 8 
 

Finsko 1 Rumunsko 1 

Středočeský 370 492 6 
 

Francie 4 Rusko 5 

Ústecký 276 327 5 
 

Chorvatsko 1 Slovensko 45 

Vysočina 111 133 0 
 

Írán 1 Slovinsko 2 

Zlínský 107 115 0 
 

Itálie 3 Srbsko 9 

NPC 33 131 0 
 

Izrael 1 Sýrie 1 

Celní správa 500 272 267 
 

Kamerun 2 Španělsko 1 

CELKEM 3 241 3 722 308 
 

Kazachstán 3 Tunis 1 

 
    z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
Kosovo 4 Ukrajina 13 

 
 

realizace 21 
 

Makedonie 11 USA 2 

 
 

pachatelé 30 
 

Mali 1 Vietnam 218 

     
Mexiko 1 

   muži 3 183 

ženy 539 
 

dospělí  3 575 

mladiství  107 

nezletilí   40 
 

ČR  3 301 

ostatní 421 
 

74

Celkové množství zajištěných drog
(s ohledem na předchozí léta)

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

cannabis (g) 79 809 168 528 103 337 108 352 122 124 392 527 171 800 277 988 440 780 563 335 735 362 

cannabis - rostliny (ks) 3 125 1 617 1 780 2 276 6 992 25 223 33 427 64 904 62 817 90 091 73 639 

hašiš (g) 64 805 22 693 4 625 466 387 697 12 499 9 354 2 431 20 532 1 321 

pěstírna 2 14 11 17 34 79 84 145 165 199 276 

metamfetamin (g) 9 630 3 423 5 310 5 249 5 978 3 799 3 596 21 301 18 476 31 900 69 137 

varna 188 248 261 418 388 434 342 307 338 235 261 

kokain (g) 2 624 3 283 10 169 4 708 37 588 7 631 12 904 14 162 16 071 8 050 35 788 

heroin (g) 9 135 35 904 36 340 27 877 20 333 46 302 31 258 30 453 4 730 7 576 5 045 

 

 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

cannabis (g)

cannabis - rostliny (ks)

hašiš (g)

metamfetamin (g)

kokain (g)

heroin (g)

 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

heroin (g)

kokain (g)

metamfetamin (g)

hašiš (g)

cannabis - rostliny (ks)

cannabis (g)

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

pěstírna

varna

75



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Množství zadržených OPL v ČR  (dle jednotlivých krajů)

látka NPC + ÚOOZ Jihočeský Jihomoravský Karlovarský Královehradecký Liberecký Moravskoslezský Olomoucký 

Amfetamin (g)                 

Anabolika (ampule)                 
Anabolika (g)                 

Anabolika (tbl.)         6       

Braun (ml)     
 

          

Cannabis (g) 52 048,5 19 653,4 91 199,6 5 701,6 6 361,7 19 531,9 8 267,2 11 124,8 
Cannabis - rostliny 2 412 712 1 446 3 445 596 3 032 6 737 5 617 
Cannabis - pěstírna 6 12 16 15 3 14 44 13 
Cannabis - fóliovník               2 

Hašiš (g)         4       
Heroin (g) 2 334   68,7           
Kokain (g) 7 268,5   2,4     0,3     
LSD (trip)             40   

Lysohlávky (g)     50,7   13,3 22,9 54,6   
Metamfetamin (g) 25 549,7 63,3 245,7 3 023,4 43,7 204,1 250,1 34,8 

Metamfetamin  - varna 8 16 62 2 9 6 27 29 

Acatar (tbl.)                 
Apselan (tbl.)           100     
Cirrus (tbl.) 105 160       1 400 2 334 144 111 

Claritine Active (tbl.)     493   1 200     698 
Gripex, Gripex Max (tbl.)                 

Efedrin (g)     17,1           
Ibuprom (tbl.)           1 176   72 
Modafen (tbl.)   120 24           

Nurofen Stop grip (tbl.)   24 1 128     144   24 
Pseudoefedrin (g) 70     63 424         
Rhynopront (tbl.)                 

Sudafed (tbl.)     597   1 260 444 602 3 313 

Opium (g)                 
Subutex (tbl.)             21   

Subuxone (tbl.)                 
XTC/MDMA (tbl.)     28   6,5 47 1 255   
XTC/MDMA (g)     1,25           

 4-MEC (g)                 
2C-B (g)                 

UR-144 (g)                 
Adipex Retard (tbl.)                 

Butylon (g)                 
Diazepam (tbl.)                 
Hyprogen (tbl.)                 
Ketamin (ml)                 
Ketamin (g)                 
NM-2-A (g)                 
Ravata (tbl.)                 
Rivotril (tbl.)             6   

Vendal Retard (tbl.)                 

 

76

látka Pardubický Plzeňský Praha Středočeský Ústecký Vysočina Zlínský Celní správa CELKEM 

Amfetamin (g)     40,4         326 366,4 

Anabolika (ampule)     1 30       430 461 
Anabolika (g)               799 799,0 

Anabolika (tbl.)     100 200       6 328 6 634 

Braun (ml)     1         0 1 

Cannabis (g) 22 545,7 95 859,5 166 106 44 337,7 51 977,1 39 442,9 8 955,4 92 249,2 735 362,2 
Cannabis - rostliny 185 8 965 10 726 16 610 7 740 2 172 1 597 1 647 73 369 
Cannabis - pěstírna 3 35 48 32 21 5 8 1 276 
Cannabis - fóliovník   1 0         0 3 

Hašiš (g)   6,8 22,3 834,1 7,6     446,0 1321 
Heroin (g)     67,90 0,91 13,7     2 560,5 5 045,7 
Kokain (g)     89,8 20,4       28 406,8 35 788,2 
LSD (trip)     1         430 471 

Lysohlávky (g)       10,8 57,5     4,0 213,8 
Metamfetamin (g) 87,6 21 444,4 910,5 667,4 2 898,9 293,2 36,7 13 384,0 69 137,4 

Metamfetamin  - varna 8 4 18 18 23 13 18 0 261 

Acatar (tbl.)               72 72 
Apselan (tbl.) 749             798 1 647 
Cirrus (tbl.) 5 922   448   7 928   504 34 891 158 842 

Claritine Active (tbl.) 9 147   50   200   794 23 639 36 221 
Gripex, Gripex Max (tbl.)     10         160 170 

Efedrin (g)             5,9 0 23 
Ibuprom (tbl.) 131             120 1 499 
Modafen (tbl.) 192   166 17       576 1 095 

Nurofen Stop grip (tbl.) 48             1 392 2 760 
Pseudoefedrin (g)       198,4 2,99     44 63 739 
Rhynopront (tbl.) 24             0 24 

Sudafed (tbl.) 2 769   252   1 104     10 711 21 052 

Opium (g)               838,8 838,8 
Subutex (tbl.)   6,5 15,75           43,25 

Subuxone (tbl.)     3           3 
XTC/MDMA (tbl.)   1 011 490,5 1,0 10   179 2 033 5 061 
XTC/MDMA (g)     9,3         31,2 41,8 

 4-MEC (g)               1 031 1 031 
2C-B (g)     8,4 2,49         10,9 

UR-144 (g)               5 475 5 475 
Adipex Retard (tbl.)     400           400 

Butylon (g)               55 55 
Diazepam (tbl.)     4           4 
Hyprogen (tbl.)     3           3 
Ketamin (ml)     10           10 
Ketamin (g)               8 612,3 8 612,3 
NM-2-A (g)               1 020 1 020 
Ravata (tbl.)     3           3 
Rivotril (tbl.)     313           319 

Vendal Retard (tbl.)   60             60 

 

77



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

Přehled stíhaných trestných činů
(rozloženo dle jednotlivých paragrafů trestního zákoníku 
č. 40/2009Sb.)

kraj 283 284 285 286 287 288 

Jihočeský 190 30 17 26 12 0 

Jihomoravský 233 41 18 18 7 0 

Karlovarský 116 25 20 4 7 0 

Královéhradecký 120 14 11 2 3 0 

Liberecký 152 32 10 6 3 0 

Moravskoslezský 272 30 21 2 14 0 

Olomoucký 174 22 5 10 4 0 

Pardubický 164 23 14 5 7 0 

Plzeňský 156 41 27 9 2 0 

Praha 539 176 29 22 9 26 

Středočeský 404 71 23 16 5 1 

Ústecký 283 36 16 12 9 1 

Vysočina 120 7 6 5 4 1 

Zlínský 86 18 10 10 6 0 

NPC 129 2 0 0 0 6 

CELKEM 3 138 568 227 147 92 35 
 

78

Národní protidrogová centrála
Odbor odhalování závažné obecné kriminality
Útvar pro odhalování organizovaného zločinu

útvar realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

státní příslušnost počet 

NPC 33 131 0 
 

muži 118 
 

Albánie 6 

ÚOOZ 0 0 0 
 

ženy 19 
 

Bosna a Hercegovina 1 

CELKEM 33 131 0 
    

Brazílie 1 

    
 z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
Bulharsko 1 

Celní správa 4 6 0 
 

realizace 6 
 

Česká republika 48 

    
 

pachatelé 15 
 

Chorvatsko 1 

OPL 
zadrženo 

    
Kosovo 4 

tr. činy Celní správa CELKEM 
 

dospělí  137 
 

Makedonie 6 

Cannabis (g) 52 048,5 0 52 048,5 
 

mladiství  0 
 

Mexiko 1 

Cannabis - rostliny (ks) 2 412 0 2 412 
 

nezletilí   0 
 

Nizozemí 3 

Pěstírna 6 0 6 
    

Polsko 2 

Heroin (g) 2 334 0 2 334 
 

§   
 

Rusko 1 

Ketamin (g) 0 8 612,3 8 612,3 
 

283 129 
 

Slovinsko 1 

Kokain 7 268,5 27 769,5 35 038 
 

284 2 
 

Srbsko 4 

Metamfetamin (g) 25 549,7 0 25 549,7 
 

285 0 
 

Španělsko 1 

Varna 8 0 8 
 

288 6 
 

Vietnam 56 

Cirrus (tbl.) 105 160 0 105 160 
       

79



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

JIHOČESKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

státní příslušnost   

České Budějovice 55 59 0 
 

muži 198 
 

ČR 246 

Český Krumlov 20 24 1 
 

ženy 49 
 

Moldavsko 1 

Jindřichův Hradec 17 23 0 
      

Písek 33 52 0 
 

dospělí  235 
 

§ počet 

Prachatice 11 20 0 
 

mladiství  7 
 

283 190 

Strakonice 11 12 0 
 

nezletilí   5 
 

284 30 

Tábor 17 29 0 
    

285 17 

KŘ 3 11 0 
    

286 26 

CELKEM 167 230 1  z toho ve spolupráci PČR a CS 
 

287 12 

     
realizace 3 

   
Celní správa 11 17 2 

 
pachatelé 3 

   
          

OPL 
zadrženo 

      
tr. činy Celní správa CELKEM 

      

Cannabis (g) 19 653,4 4 847,9 
24 

501,3  
  

   

Cannabis - rostliny (ks) 712 1631 2 343 
      

Pěstírna 12 0 12 
      

Metamfetamin (g) 63,3 261 324,3 
      

Varna 16 0 16 
      

Modafen (tbl.) 120 0 120 
      

Nurofen (tbl.) 24 0 24 
      

 

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 270 Kč 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 500 - 5000 Kč 2 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

80

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 

 

pohlaví počet 

 

       státní 
příslušnost 

  

Blansko 11 15 0 
 

muži 260 
 

ČR 284 

Brno - město 60 85 0 
 

ženy 41 
 

Moldavsko 1 

Brno - venkov 18 23 0 
    

Nizozemí 2 

Břeclav 33 48 0 
 

dospělí  299 
 

Rakousko 1 

Hodonín 32 49 0 
 

mladiství  1 
 

Slovensko 13 

Vyškov 26 27 0 
 

nezletilí   1 
   Znojmo 32 37 0 

 
   

§ počet 

KŘ 4 7 0 
 

  
 

283 233 

CELKEM 216 291 0  z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
284 41 

    
 

realizace 1 
 

285 18 

Celní správa 8 10 0 
 

pachatelé 1 
 

286 18 

     
  

 
287 7 

OPL 
zadrženo 

    
288 0 

tr. činy Celní správa CELKEM 
      Cannabis (g) 91 199,6 44 061,1 135 260,7 
      Cannabis - rostliny (ks) 1 446 0 1 446 
      Pěstírna 16 0 16 
      Heroin (g) 68,7 0 69 
      Kokain (g) 2,4 122 124,4 
      Lysohlávky (g) 50,7 0 50,7 
 

  
   Metamfetamin (g) 245,7 6,3 252 

 
  

   Varna 62 0 62 
 

  
   Claritine Active (tbl.) 493 0 493 

 
  

   Efedrin (g) 17,1 0 17,1 
 

  
   Modafen (tbl.) 24 0 24 

 
  

   Nurofen (tbl.) 1 128 600 1 728 
 

  
   Sudafed (tbl.) 597 0 597 

 
  

   XTC (g) 1,25 0 1,25 
 

  
   XTC (tbl.) 28 0 28 

       

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 350 Kč 150 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin 1 500 Kč - 

Kokain 2 000 Kč - 

LSD - - 

Metamfetamin 900 - 2000 Kč 1 500 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

81



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

KARLOVARSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

dospělí  158 

Cheb 36 54 1 
 

muži 135 
 

mladiství  5 

Karlovy Vary 39 42 0 
 

ženy 28 
 

nezletilí   0 

Sokolov 45 63 2 
      Celkem 120 159 3  z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
státní příslušnost   

     
realizace 0 

 
Česká republika 128 

Celní správa 5 4 1 
 

pachatelé 0 
 

Izrael 1 

        
Mongolsko 1 

OPL 
zadrženo 

 
§ počet 

 
Německo 3 

tr. činy 
Celní 

správa 
CELKEM 

 

283 116 

 

Rusko 1 

Cannabis (g) 5 701,6 482,8 6 184,4 
 

284 25 
 

Slovensko 3 

Cannabis - rostliny (ks) 3 445 0 3 505 
 

285 20 
 

Ukrajina 2 

Pěstírna 15 0 16 
 

286 4 
 

Vietnam 24 

Metamfetamin (g) 3 023,4 902,7 3 926 
 

287 7 
   Varna 2 0 2 

 
288 0 

   Pseudoefedrin (g) 63 424 0 63 424 
       

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 130 - 200 Kč 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 450 - 1000 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

82

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

dospělí  141 
 

pohlaví počet 

Hradec Králové 22 26 0 
 

mladiství  7 
 

muži 120 

Jičín 15 17 0 
 

nezletilí   3 
 

ženy 31 

Náchod 28 30 0 
      

Rychnov nad Kněžnou 10 13 0 

    

státní 
příslušnost 

  

Trutnov 23 33 0 
    

Česká republika 150 

KŘ 4 12 0 
    

Polsko 1 

CELKEM 102 131 0 z toho ve spolupráci PČR a CS 
 

  
    

 
realizace 1 

 
§ počet 

Celní správa 17 20 0 
 

pachatelé 1 
 

283 120 

        
284 14 

OPL 
zadrženo 

    
285 11 

tr. činy 
Celní 

správa 
CELKEM 

    

286 2 

Anabolika (tbl.) 6 0 6 
    

287 3 

Cannabis (g) 6 361,7 10 288,5 
16 

650,2 
      Cannabis - rostliny (ks) 596 0 596 
      Pěstírna 3 0 3 
      Hašiš (g) 4 0 4 
      LSD (trip) 0 10 10 
      Lysohlávky (g) 13 0 13 
      Metamfetamin (g) 43,8 0,32 44,1 
      Varna 9 0 9 
      Claritine Active (tbl.) 1200 1 210 2 410 
      Cirrus (tbl.) 1 400 2 488 3 888 
      Sudafed (tbl.) 1 260 0 1 260 
      XTC (tbl.) 6,5 2 8,5 
      

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 50 - 200 Kč 100 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 1000 - 5000 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

83



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

LIBERECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

 

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

dospělí  179 

Česká Lípa 76 77 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          muži 167 
 

mladiství  8 

Jablonec nad Nisou 19 18 1 
 

ženy 25 
 

nezletilí   5 

Liberec 37 43 1 
 

  
 

  
Semily 16 17 0 

    
státní 

příslušnost 
  

CELKEM 148 155 3 z toho ve spolupráci PČR a CS 
 

Bulharsko 1 

     
realizace 0 

 
Česká republika 184 

Celní správa 28 37 0 
 

pachatelé 0 
 

Kazachstán 2 

     
  

 
Slovensko 2 

OPL 
zadrženo 

 
§ počet 

 
Srbsko 1 

tr. činy 
Celní 

správa 
CELKEM 

 
283 151 

 

Ukrajina 1 

Cannabis (g) 19 531,9 1 136,7 20 668,6 
 

284 32 
 

Vietnam 1 

Cannabis - rostliny (ks) 3 032 0 3 032 
 

285 10 
   Pěstírna 14 0 14 

 
286 6 

   Kokain (g) 0,3 0 0,3 
 

287 3 
 

  Lysohlávky (g) 22,9 0 23 
      Metamfetamin (g) 204,07 14,7 218,77 
      Varna 6 0 6 
      Acatar (tbl.) 0 48 48 
      Apselan (tbl.) 100 798 898 
      Cirrus (tbl.) 2 334 9 537 11 871 
      Claritine Active (tbl.) 0 2 372 2 372 
      Gripex (tbl.) 0 160 160 
      Ibuprom (tbl.) 1 176 48 1 224 
      Nurofen (g) 144 72 216 
      Sudafed (tbl.) 444 4 368 4 812 
      XTC (tbl.) 47 56 103 
      XTC (g) 0 24,7 24,7 
      

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 250 Kč 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze (tbl.) 200 - 300 Kč - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 900 - 1500 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

84

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

 

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

státní příslušnost   

Bruntál 61 64 0 
 

muži 273 
 

Bulharsko 2 

Frýdek Místek 52 63 2 
 

ženy 42 
 

Česká republika 299 

Karviná 38 45 3 
    

Polsko 5 

Nový Jičín 22 28 0 
 

dospělí  299 
 

Slovensko 1 

Opava 22 31 0 
 

mladiství  11 
 

Vietnam 8 

Ostrava 58 65 2 
 

nezletilí   5 
   KŘ 6 10 0 

    
§ počet 

CELKEM 259 306 7 z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
283 272 

     
realizace 0 

 
284 30 

Celní správa 9 9 0 
 

pachatelé 0 
 

285 21 

        
286 2 

OPL 
zadrženo 

    
287 14 

tr. činy Celní správa CELKEM 
    

288 0 

Cannabis (g) 8 267,2 10 680,2 18 947,4 
      Cannabis - rostliny 

(ks) 
6 737 0 6 737 

 
     Pěstírna 44 0 44 

      LSD (trip) 40 0 40 
      Lysohlávky (g) 54,6 0 54,6 
      Metamfetamin (g) 250,1 0 250,1 
      Varna 27 0 27 
      Cirrus (tbl.) 144 1 820 1 964 
      Sudafed (tbl.) 602 1 421 2 023 
      Subutex (tbl.) 21 0 21 
      Rivotril (tbl.) 6 0 6 
      XTC (tbl.) 1 255 0 1 255 
      

OPL 
cena/gram nejčastější výskyt 

pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 500 Kč 100 - 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze (tbl.) 200 Kč - 

Heroin 800 - 1200 Kč - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 500 - 3000 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

85



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

OLOMOUCKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

státní příslušnost   
 

pohlaví počet 

Jeseník 31 37 0 
 

ČR 195 
 

muži 183 

Olomouc 29 30 2 
 

Slovensko 1 
 

ženy 21 

Prostějov 29 32 0 
 

Vietnam 8 
   

Přerov 40 43 1 
 

  
 

dospělí  193 

Šumperk 45 49 1 
 

  
 

mladiství  8 

KŘ 0 0 0 
 

  
 

nezletilí   3 

CELKEM 174 191 4 z toho ve spolupráci PČR a CS 
 

  
     

realizace 0 
 

  Celní správa 12 13 1 
 

pachatelé 0 
                       

OPL 
zadrženo 

 
§ počet 

   tr. činy Celní správa CELKEM 
 

283 174 
   

Cannabis (g) 11 124,8 146,7 
11 

271,5 
 

284 22 

   Cannabis - rostliny 
(ks) 

5 617 0 5 617 

 

285 5 

   Pěstírna 13 0 13 
 

286 10 
   Fóliovník 2 0 0 

 
287 4 

   Hašiš (g) 0 3,4 3,4 
      Metamfetamin (g) 34,8 12,3 47,1 
      Varna 29 0 29 
      Cirrus (tbl.) 111 560 671 
      Claritine Active (tbl.) 698 0 698 
      Ibuprom (tbl.) 72 0 72 
      Modafen (tbl.) 0 516 516 
      Nurofen (tbl.) 24 720 744 
      Sudafed (tbl.) 3 313 250 3 563 
       

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 200 Kč 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 1000 - 2000 Kč 2 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

86

PARDUBICKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

dospělí  193 
 

pohlaví počet 

Chrudim 11 11 0 
 

mladiství  8 
 

muži 185 

Pardubice 33 42 0 
 

nezletilí   1 
 

ženy 17 

Svitavy 13 17 0 
      Ústí nad Orlicí 35 38 0 
    

státní příslušnost   

CELKEM 92 108 0 z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
ČR 198 

     
realizace 1 

 
Polsko 1 

Celní správa 91 94 4 
 

pachatelé 1 
 

Slovensko 3 

          
OPL 

zadrženo 
 

§ počet 
   tr. činy Celní správa CELKEM 

 
283 164 

   Cannabis (g) 22 545,7 3 624,3 26 170 
 

284 23 
   Cannabis - rostliny (ks) 185 16 201 

 
285 14 

   Pěstírna 3 1 4 
 

286 5 
   Hašiš (g) 0 5 5 

 
287 7 

   LSD (trip) 0 160 160 
 

288 0 
   Lysohlávky (g) 0 4 4 

      Metamfetamin (g) 87,6 6,334 93,9 
      Varna 8 0 8 
      Acatar (tbl.) 0 24 24 
      Apselan (tbl.) 749 0 749 
      Cirrus (tbl.) 5 922 20 486 26 408 
      Claritin Active (tbl.) 9 147 20 057 29 204 
      Ibuprom (tbl.) 131 72 203 
      Modafen (tbl.) 192 60 252 
      Nurofen (tbl.) 48 0 48 
      Rhynopront (tbl.) 24 0 24 
      Sudafed (tbl.) 2 769 4 672 7 441 
      XTC (tbl.) 0 61 61 
       

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 200 Kč 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 800 - 2000 Kč 1000 - 2000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

87



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

PLZEŇSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

státní příslušnost   

Domažlice 21 26 4 
 

muži 170 
 

ČR 155 

Klatovy 21 26 0 
 

ženy 34 
 

Francie 1 

Plzeň - město 35 40 0 
    

Německo 21 

Plzeň - venkov - jih 13 15 0 
 

dospělí  200 
 

Slovensko 2 

Plzeň - venkov - sever 19 24 0 
 

mladiství  3 
 

Vietnam 25 

Rokycany 8 14 0 
 

nezletilí   1 
   

Tachov 24 30 0 
    

§ počet 

KŘ 2 8 0 
    

283 156 

CELKEM 143 183 4 z toho ve spolupráci PČR a CS 
 

284 41 

     
realizace 9 

 
285 27 

Celní správa 28 21 8 
 

pachatelé 9 
 

286 9 

        
287 2 

OPL 
zadrženo 

    
288 0 

tr. činy Celní správa CELKEM 
      

Amfetamin (g) 0 71,6 71,6 
      

Cannabis (g) 95 859,5 560,3 96 419,8 
      

Cannabis - rostliny (ks) 8 965 0 8 965 
      

Pěstírna 35 0 35 
      

Folióvník 1 0 1 
      

Hašiš (g) 6,8 0 6,8 
      

Metamfetamin (g) 21 444,4 3 170,5 24 614,9 
      

Varna 4 0 4 
      

Subutex (tbl.) 6,5 0 6,5 
      Vendal Retard (tbl.) 60 0 60 
      XTC (tbl.) 1 011 0 1 011 
       

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 50 - 200 Kč 200 Kč 

Hašiš 150 Kč - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 1 000 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg 500 Kč - 
 

88

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
    

státní příslušnost   
Praha I 152 175 4 

    
Alžírsko 5 

Praha II 110 116 2 
    

Austrálie 1 

Praha III 88 92 2 
    

Bulharsko 4 

Praha IV 73 85 0 
    

Česká republika 422 

KŘ 17 30 0 
    

Čína 1 

CELKEM 423 498 8 z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
Egypt 1 

     realizace 0 
 

Francie 3 

Celní správa 266 24 247  pachatelé 0 
 

Írán 1 

        
Itálie 3 

§ počet 
      

Kamerun 2 

283 539 
      

Makedonie 5 

284 176 
      

Mali 1 

285 30 
      

Moldavsko 1 

286 22 
      

Německo 1 

287 9 
      

Nigérie 12 

288 26 
      

Nizozemí 1 

        
nezjištěno 1 

pohlaví počet 
      

Polsko 1 

muži 442 
      

Portugalsko 1 

ženy 80 
      

Rumunsko 1 

        
Rusko 2 

dospělí  512 
      

Slovensko 9 

mladiství  9 
      

Slovinsko 1 

nezletilí   1 
      

Srbsko 2 

        
Sýrie 1 

        
Tunis 1 

        
Ukrajina 6 

        
USA 2 

        
Vietnam 30 

 

89



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

OPL 
zadrženo 

 
OPL cena/gram nejčastější výskyt 

tr. činy Celní správa CELKEM 
 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

2C-B (g) 6,7 0 6,7 
 

Cannabis 100 - 500 Kč 100 Kč 

4-MEC (g) 0 1 031 1 031 
 

Hašiš - - 

Adipex Retard (tbl.) 400 0 400 
 

Extáze (tbl.) 80 - 400 Kč 200 Kč 

Amfetamin (g) 40,4 254,4 294,8 
 

Heroin 700 - 1500 Kč 1 000 Kč 

Anabolika (ampule) 1 430 431 
 

Kokain 1000 - 2000 Kč 2 000 Kč 

Anabolika (g) 0 798 798 
 

LSD - - 

Anabolika (tbl.) 100 6 328 6 428 
 

Metamfetamin 600 - 1000 Kč 1 000 Kč 

Braun (ml) 1 0 1 
 

Subutex 8 mg 300 - 400 Kč 400 Kč 

Butylon (g) 0 55 55 
    Cannabis (g) 166 106,0 1 662,4 167 768,4 
    Cannabis - rostliny (ks) 10 726 0 10 726 
    Cannabis - pěstírna 48 0 48 
    Diazepam (tbl.) 1 0 1 
    Hašiš (g) 22,3 437,6 459,9 
    Heroin (g) 67,9 2 560,5 2 628,4 
    Hyprogen (tbl.) 3 0 3 
    Ketamin (ml) 10 0 10 
    Kokain (g) 89,79 363,7 453,5 
    LSD (trip) 1 260 261 
    Metamfetamin (g) 910,5 643,0 1 553 
    metamfetamin - varna 18 0 18 
    Cirrus (tbl.) 448 0 448 
    Claritine Active (tbl.) 50 0 50,0 
    Gripex Max (tbl.) 10 0 10 
    Modafen (tbl.) 166 0 166 
    Pseudoefedrin (g) 18 0 18 
    Sudafed (tbl.) 252 0 252 
    NM-2-A (g) 0 1 020 1 020 
    Opium (g) 0 839 839 
    Ravata (tbl.) 3,25 0 3,3 
    Rivotril (tbl.) 313 0 313 
    Subutex (tbl.) 16 0 16 
    Subuxone (tbl.) 3 0 3 
    UR-I44 (g) 0 5475 5475 
    XTC (g) 9,32 6,5 15,8 
    XTC (tbl.) 491 1 812 2 303 
     

90

STŘEDOČESKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

 

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

dospělí  471 

Benešov 19 23 0 
 

muži 418 
 

mladiství  17 

Beroun 47 56 0 
 

ženy 77 
 

nezletilí   7 

Kladno 38 69 2 
      Kolín 12 31 0 
 

státní příslušnost   
 

§ počet 

Kutná Hora 7 12 0 
 

Bosna a Hercegovina 1 
 

283 404 

Mělník 27 34 0 
 

Bulharsko 1 
 

284 71 

Mladá Boleslav 42 43 1 
 

Česká republika 453 
 

285 23 

Nymburk 40 42 1 
 

Polsko 4 
 

286 16 

Praha venkov - jih 24 25 0 
 

Rusko 1 
 

287 5 

Praha venkov - 
východ 

43 53 0 

 

Slovensko 3 

 

288 1 

Praha venkov - západ 12 25 1 
 

Srbsko 2 
   Příbram 32 39 1 

 
Ukrajina 3 

   Rakovník 19 20 0 
 

Vietnam 27 
   KŘ 8 20 0 

      CELKEM 370 492 6 z toho ve spolupráci PČR a CS 

   
     

realizace 0 
   Celní správa 5 3 1 

 
pachatelé 0 

             
OPL 

zadrženo 
      tr. činy Celní správa CELKEM 
      Anabolika (ampule) 30 0 30 
      Anabolika (tbl.) 200 0 200 
      

Cannabis (g) 44 337,7 300,3 
44 

638,0 
      Cannabis - rostliny 

(ks) 
16 610 0 16 610 

      Pěstírna 32,0 0 32,0 
      Hašiš (g) 834,1 0 834 
      Heroin (g) 0,9 0 0,9 
      Kokain (g) 20,4 0 20 
      Lysohlávky (g) 10,8 0 10,8 
      Metamfetamin (g) 667,4 3 000 3 667 
      Varna 18,0 0 18,0 
      Modafen (tbl.) 17 0 17 
      Pseudoefedrin (g) 198,4 0 198,4 
      2C-B (g) 2,49 0 2,49 
      XTC (g) 1 0 1 
      

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 50 - 500 Kč 250 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin 1 000 Kč - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 300 - 5000 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

91



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

ÚSTECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

státní příslušnost   

Děčín 45 50 0 
 

muži 295 
 

Česká republika 297 

Chomutov 40 47 0 
 

ženy 40 
 

Kazachstán 1 

Litoměřice 26 29 1 
    

Slovensko 2 

Louny 13 25 0 
 

dospělí  324 
 

Ukrajina 1 

Most 73 75 1 
 

mladiství  9 
 

Vietnam 34 

Teplice 55 66 0 
 

nezletilí   2 
   Ústí nad Labem 23 31 3 

   
 

§ počet 

KŘ 1 4 0 
   

 
283 283 

CELKEM 276 327 5  z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
284 36 

     
realizace 0 

 
285 16 

Celní správa 10 8 2 
 

pachatelé 0 
 

286 12 

   
     

287 9 

OPL 
zadrženo 

    
288 1 

tr. činy Celní správa CELKEM 
      Cannabis (g) 51 977,1 432,5 52 409,6 
      Cannabis - rostliny (ks) 7 740 0 7 740 
      Pěstírna 21 0 21 
      Hašiš (g) 7,6 0 7,6 
      Heroin (g) 13,7 0 13,7 
      Kokain (g) 0 151,6 151,6 
      Lysohlávky (g) 57,5 0 57,5 
  

 
   Metamfetamin (g) 2 899 4959,8 7 858,7 

      Varna 23 0 23 
  

 
   Cirrus (tbl.) 7 928 0 7 928 

      Claritine Active (tbl.) 200 0 200 
      Pseudoefedrin (g) 2,99 44 46,99 
      Sudafed (tbl.) 1 104 0 1 104 
      XTC (tbl.) 10 102 112 
       

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 300 Kč 200 Kč 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 700 - 2000 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg 200 - 400 Kč 200 Kč 
 

92

VYSOČINA
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

dospělí  123 

Havlíčkův Brod 26 29 0 
 

muži 110 
 

mladiství  10 

Jihlava 16 20 0 
 

ženy 24 
 

nezletilí   1 

Pelhřimov 33 34 0 
    

  

Třebíč 13 24 0 
   

 
    státní příslušnost   

Žďár nad Sázavou 23 26 0 
    

ČR 130 

CELKEM 111 133 0 z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
Vietnam 4 

     
realizace 0 

   Celní správa 1 1 0 
 

pachatelé 0 
   

          
OPL 

zadrženo 
 

§ počet 
   tr. činy Celní správa CELKEM 

 
283 120 

   Cannabis (g) 39 442,9 14 000 53 442,9 
 

284 7 
   Cannabis - rostliny (ks) 2 172 0 2 172 

 
285 6 

   Pěstírna 5 0 4 
 

286 5 
   Metamfetamin (g) 293,2 0 293,2 

 
287 4 

   Varna 13 0 13 
 

288 1 
    OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Amfetamin (g) 2 000 Kč - 

Cannabis 80 - 200 Kč - 

Hašiš - - 

Extáze - - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 1000 - 2500 Kč 2 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

93



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

ZLÍNSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

 

okres realizace pachatelé NP 
 

pohlaví počet 
 

dospělí  111 

Kroměříž 13 13 0 
 

muži 109 
 

mladiství  4 

Uherské Hradiště 17 18 0 
 

ženy 11 
 

nezletilí   5 

Vsetín 23 28 0 
      Zlín 54 56 0 
    

§ počet 

CELKEM 107 115 0  z toho ve spolupráci PČR a CS 

 
283 86 

    
 

realizace 0 
 

284 18 

Celní správa 5 5 1 
 

pachatelé 0 
 

285 10 

        
286 10 

OPL 
zadrženo 

 
    státní příslušnost   

 
287 6 

tr. činy Celní správa CELKEM 
 

ČR 112 
 

288 0 

Cannabis (g) 8 955,4 25,5 8 980,9 
 

Finsko 1 
   Cannabis - rostliny (ks) 1 597 0 1 597 

 
Polsko 1 

   Pěstírna 8 0 8 
 

Slovensko 5 
   Metamfetamin (g) 36,7 407 443,7 

 
Vietnam 1 

   Varna 18 0 18 
      Cirrus (tbl.) 504 0 504 
      Claritine Active (tbl.) 794 0 794 
      Efedrin (g) 5,9 0 5,9 
      XTC (tbl.) 179 0 179 
      

OPL cena/gram nejčastější výskyt 

  pouliční prodej  pouliční prodej  

Cannabis 100 - 120 Kč 120 Kč 

Hašiš - - 

Extáze (tbl.) 200 Kč - 

Heroin - - 

Kokain - - 

LSD - - 

Metamfetamin 1000 - 1800 Kč 1 000 Kč 

Subutex 8 mg - - 
 

94




